

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 12 din 27.06.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Примария мун. Комрат
Localitate	мун. Комрат
IDNO	1007601000285
Adresa	мун. Комрат, ул. Третьякова, 36
Număr de telefon	0(298) 2-26-60
Număr de fax	0(298) 2-45-93
E-mail oficial	comrat.primaria@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	068371109 Михайлова Дина

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-----
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-----
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulate/ anulate)	Nr: -----
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Овощи и фрукты для нужд подведомственных учреждений примэрии мун. Комрат на 2-е полугодие
Obiectul achiziției	15300000-1
Cod CPV	Nr: 21418959
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1747374576887 Data publicării: 23.01.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 16.05.2025 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1747374576887

Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	931 705,21 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-----	
Denumirea operatorului economic	-----	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-----	
Expunerea succintă a răspunsului	-----	
Data transmiterii	-----	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

1. Până la termenul-limită (07.06.2025_, ora 08:30_), au fost depuse 2 (два) oferte

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	II Sinteacova Svetlana	<u>1022611001095</u>	II Sinteacova Svetlana
2.	SRL Nobil Prest	1010600021038	Culugher Vadim

2. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	II Sinteacova Svetlana	SRL Baguette			
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Данные об участнике	prezentat	prezentat			
	prezentat	prezentat			
Оферта					
DUAЕ	prezentat	prezentat			

Сертификат о регистрации предприятия	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Свидетельство о систематической уплате налогов, сборов, взносов	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Свидетельство об открытии банковского счета	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Ветеринарно-санитарная авторизация	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Ветеринарно-санитарная авторизация на транспорт	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Сертификат соответствия/декларация соответствия	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Удостоверение качества продукта от производителя	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Санитарно- медицинская книжка водителя транспортного средства или экспедитора, перевозящего продовольственные товары	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Гарантийное письмо на ежедневную поставку	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Сертификаты безопасности	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Проткол последних исследований	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Гарантия добросовестного исполнения 5%(после подписания контракта)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Document 1					
Document n					

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

5. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

6.	Ед.из	Кол-во	II Sinteacova Svetlana	Srl Nobil Prest
Лот №1(ОВОЩИ)				
Картофель	кг	9970	90468,52	81237,04
Конопиды (цветная)	Кг	1101	30583,33	28340,56
Капуста свежая	кг	3480	25777,78	28355,56
Капуста пекинская	кг	1136	21037,04	29451,85
Лук репчатый	кг	2505	18091,67	18555,56
Морковь	кг	3100	25833,33	25546,30
Свекла	кг	2170	13060,19	14868,52
Перец свежий	кг	1646	38101,85	36577,78
Помидоры свежие	кг	1806	40133,33	40133,33
Огурцы свежие	кг	1416	31466,67	34088,89
Кабачки свежие	кг	1025	20879,63	22777,78
Чеснок	кг	36	1700,00	1933,33
Тыква	Кг	534	4450,00	6230,00
Брокколи	кг	1024	37925,93	32237,04
Баклажан свежий	кг	360	7333,33	8000,00
Лот 2(соления)				
Капуста квашенная	кг	250	5625,00	6458,33
Помидоры соленные	кг	190	4275,00	4908,33

Огурцы соленные	кг	210	4725,00	2275,00
Лот №3 (фрукты- ягоды)				
Яблоки голден	Кг	4825	44229,17	46462,96
Яблоки симиренко	кг	4525	41479,17	43574,07
Бананы	кг	3872	101640,00	100026,67
Сухофрукты (яблоки и слива)	Кг	311	12958,33	16586,67
Изюм светлый	кг	128	5440,00	5546,67
Чернослив без косточек	КГ	196	8656,67	10453,33
груши	КГ	1656	33733,33	36800,00
Мандарины	КГ	60	1350,00	1600,00
Айва свежая	КГ	350	6805,56	6805,56
Арбуз свежий	КГ	700	7129,63	7777,78
Дыня	КГ	510	8972,22	7555,56
Персик	КГ	515	8583,33	8583,33
Абрикосы	КГ	345	8944,44	7666,67
Виноград	КГ	1146	17508,33	21010,00
Слива свежая	КГ	1046	13559,26	14527,78
Лот № 4				
Лимон	кг	360	12 000,00	9870,00
Лот № 5 (зелень)				
Укроп ,петрушка свежая зеленая	Кг	38	2462,96	2216,67
Лот №6				
фасоль	кг	246	5694,44	5421,11
Лот №7				
Мед натуральный	кг	98	8075,93	7513,33
Лот №8				
Грецкий орех	Кг	37	3939,81	3885,00

În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei final

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-----	-----	-----	-----

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
---------------------------------	------------------------------------

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Лот №1(ОВОЩИ)					
Картофель	Sinteacova Svetlana	9970	9,07	90468,52	97706,00
Конопида (цветная)	Sinteacova Svetlana	1101	27,78	30583,33	33030,00
Капуста свежая	Sinteacova Svetlana	3480	7,41	25777,78	27840,00
Капуста пекинская	Sinteacova Svetlana	1136	18,52	21037,04	22720,00
Лук репчатый	Sinteacova Svetlana	2505	7,22	18091,67	19539,00
Морковь	Sinteacova Svetlana	3100	8,33	25833,33	27900,00
Свекла	Sinteacova Svetlana	2170	6,02	13060,19	14105,00
Перец свежий	Sinteacova Svetlana	1646	23,15	38101,85	41150,00

Помидоры свежие	Sinteacova Svetlana	1806	22,22	40133,33	43344,00
Огурцы свежие	Sinteacova Svetlana	1416	22,22	31466,67	33984,00
Кабачки свежие	Sinteacova Svetlana	1025	20,37	20879,63	22550,00
Чеснок	Sinteacova Svetlana	36	47,22	1700,00	1836,00
Тыква	Sinteacova Svetlana	534	8,33	4450,00	5340,00
Брокколи	Sinteacova Svetlana	1024	37,04	37925,93	40960,00
Баклажан свежий	Sinteacova Svetlana	360	20,37	7333,33	7920,00
<i>Лот 2(соления)</i>					
Капуста квашенная	SRL Nobis Prest	250	25,83	6458,33	7750,00
Помидоры соленные	SRL Nobis Prest	190	25,83	4908,33	5890,00
Огурцы соленные	SRL Nobis Prest	210	10,83	2275,00	2730,00
<i>Лот №3 (фрукты-ягоды)</i>					
Яблоки голден	Sinteacova Svetlana	4825	9,17	44229,17	47767,50
Яблоки симиренко	Sinteacova Svetlana	2525	9,17	41479,17	44797,50
Бананы	Sinteacova Svetlana	3872	26,25	101640,00	121968,00
Сухофрукты (яблоки и слива)	Sinteacova Svetlana	311	41,67	12958,33	15550,00
Изюм светлый	Sinteacova Svetlana	128	42,50	5440,00	6528,00
Чернослив без косточек	Sinteacova Svetlana	196	44,17	8656,67	10388,00
груши	Sinteacova Svetlana	1656	20,37	33733,33	36432,00
Мандарины	Sinteacova Svetlana	60	22,50	1350,00	1620,00
Айва свежая	Sinteacova Svetlana	350	19,44	6805,56	7350,00
Арбуз свежий	Sinteacova Svetlana	700	10,19	7129,63	7700,00
Дыня	Sinteacova Svetlana	510	17,59	89772,22	9690,00
Персик	Sinteacova Svetlana	515	16,67	8583,33	9270,00
Абрикосы	Sinteacova Svetlana	345	25,93	8944,44	9660,00
Виноград	Sinteacova Svetlana	1146	15,28	17508,33	18909,00

Слива свежая	Sinteacova Svetlana	1046	12,96	13559,26	14644,00
Лот № 4					
Лимон	SRL Nobis Prest	360	27,42	9870,00	11844,00
Лот № 5 (зелень)					
Укроп ,петрушка свежая зеленая	SRL Nobis Prest	38	58,33	2216,67	2394,00
Лот №6					
фасоль	SRL Nobis Prest	246	22,04	5421,11	5854,80
Лот №7					
Мед натуральный	SRL Nobis Prest	98	76,67	7513,33	9016,00
Лот №8					
Грецкий орех	SRL Nobis Prest	37	105,00	3885,00	4662,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
II Sinteacova Svetlana	17.06.2025	[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]
SRL Nobil Prest	17.06.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termen limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA		

II Sinteaco va Svetlana	<u>10226110010</u> 95	№254 от 27.06.20 25	1530000 0-1	727 832, 03	802 198, 00	31.12.2025	31.12.2025
SRL Nobil Prest	1010600021038	№255 от 27.06.2025	1530000 0-1	42 547,78	50 140,8 0	31.12.2025	31.12.2025

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Председатель рабочей группы

Анастасов Сергей

DARE DE SEAMĂde atribuire a contractului de achiziții publice ☐Nr. 6 din 27.06.2025**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Centrul de plasament temporar pentru persoane cu dizabilități mun.Orhei
Localitate	mun.Orhei, str.Valeriu Cupcea 4
IDNO	1008606006164
Adresa	mun.Orhei, str. Valeriu Cupcea 4
Număr de telefon	0235-28871; 0235-28873
Număr de fax	
E-mail oficial	cp.orhei@agssi.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Danila Valeria 060980894 achizitii.cpt.orhei@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	X ☐ Licitatie deschisa
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (<i>Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015</i>)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (<i>în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă</i>)	-
Procedura de achiziție repetată (<i>după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate</i>)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	X ☐ Bunuri
Obiectul achiziției	Produse alimentare: trimestrul III 2025 iulie, august, septembrie 2025
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (<i>se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md</i>)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1747052391802
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1747052391802
	Data publicării: 12 mai 2025
Platforma de achiziții publice utilizată	X ☐ achizitii.md;

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	X ☐ Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 12 mai 2025
	Link-ul: https://e.mail.ru/inbox/1:d49ca2e45078a980:0/?x-email=achizitii.cpt.orhei
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☒ Licitație electronică
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat;
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	1 175 550.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	13 mai 2025, 09:07 Subiectul întrebării: Completarea formularelor din Documentatia Stantart (anexa 7- ...anexa 21) Întrebare: Buna ziua, Nu toate anexele indicate sunt specifice obiectului de achizitie. se vor completa doar unele anexe, considerate de participanți necesare? Răspuns (13 mai 2025, 09:18): Buna ziua,desigur completati care considerati ca se refera la Intreprinderea dumneavoastra. Data: 13 mai 2025, 09:13 Subiectul întrebării: Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor,contribuțiilor Întrebare: În cadrul procedurilor de aciziții publice, începând cu 01.01.2024, nu se elibereaza astfel de certificate, in conformitate cu art.19 alin 7 Legea 131/2015. Solicitam excluderea cerintei date. Răspuns (13 mai 2025, 09:19): Buna ziua,vom lua in considerare sugestia dumneavoastra. Data: 13 mai 2025, 09:15 Subiectul întrebării: Mostre (criteriu suplimentar de atribuire) Întrebare: Mostrele se vor prezenta la solicitarea ulterioară a autoritatii contractante, dupa depunerea ofertelor? Răspuns (13 mai 2025, 09:21): Buna ziua, este specificat la solicitarea Autoritatii Contractante. Dupa analizarea ofertelor, daca va fi necesar. Data: 13 mai 2025, 09:27 Subiectul întrebării: Garantie pentru oferta Întrebare:

	Buna ziua! Garantie pentru oferta acceptați prin Transfer? Răspuns (13 mai 2025, 09:28): Buna ziua, este indicat scrisoare de garantie bancara.Nu detinem cont cu aceasta destinatie. Data: 19 mai 2025, 12:03 Subiectul întrebării: mostre Întrebare: rugăm oferirea detaliilor cu privire la: ”mostre conform cerintelor stipulate SF, HG nr. 696 din 04.08.2020”, cu indicarea prevederilor exacte la cere se face trimitere Răspuns (19 mai 2025, 13:26): Buna ziua, cu trimitere la Legea nr.131/2015 privind achizitiile publice, art. 22 alin(1) lit. e), art.26 alin.18
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data „27” mai 2025, ora 12_:00), au depus oferta _14 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA “Lactis”	1003602151429	Angheluța Gheorghe
2.	SRL “Alim Total”	1010600021038	Falinciuc Cristina, Bahcivanji Serghei
3.	SC ”Villa Prodotti” SRL	1016600007719	Agrici Alexei, Agrici Vladimir
4.	”Delmix Prim” SRL	1010600031257	Dilan Galina
5.	”Baguette” SRL	1014600037741	Gozici Ecaterina, Romanov Andrei
6.	“Amager-Com” SRL	1003600104096	Ajder Ion
7.	“Augur Perla” SRL	1002600047714	Gheorghita Ana - Lucia
8.	Franzeluta SA	1002600004030	Viorel Pregeluză, Asociați – Besliu Viorica, Arachelov Vladimir, Ceban Cristina, Ghergiu Sergiu, Mariuta Svetlana, Balutel Adrian, Parfeni Gheoghe
9.	“Arena Fruct” SRL	1018600014171	Novacov Igor,Dicusar Iurie, Munteanu-Novacov Olesea
10.	Fabrica de unt din Floresti SA	1003607011922	Grigoras Pavel, Grigoras S. Izuvac S. Cemirtan A., Cojocari V., Filatov A.
11.	Fabrica Oloi Pak SRL	1003611002499	Acbas Maria
12.	Meat House Distribution	1023600043427	Oleg Bodasco, Mirza Marius
13.	Proaspat Prod SRL	1012600008914	Leonid Colcev
14.	Viocris Impex SRL	1006600032107	Iachim Anatol

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic													
	SA "Lactis"	Meat House Distribution SRL	SRL "Alim Total"	SC "Villa Prodoti" SRL	"Delmix Prim" SRL	Baguette SRL	SRL "Ama ger-Com"	"Augur Perla" SRL	Franzeluta SA	"Arena Fruct" SRL	Fabrica de unt Floresti SA	"Viocris Impex" SRL	"Fabrica Oloi Pak" SRL	"Proaspat Prod" SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)														
Nomenclatorul actelor	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat
DUA	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente adaugatoare de calificare (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)														
Cerere de participare în cadrul procedurii de achiziții	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei pe o durată de 60 de zile	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Certificat de înregistrare a întreprinderii sau Decizie	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat	nesolicitat	prezentat	prezentat	nesolicitat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
Certificat de conformitate/ Declarație de conformitate-pentru produsele lactate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară de funcționare a agentului economic participant	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară pe unitatea de transport	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator	nesolicitat	prezentat	nesolicitat	prezentat	prezentat	nesolicitat	nesolicitat	prezentat	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat	prezentat

Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu un asemenea laborator	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat pentru confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de inspecție a calității cerealelor și a derivatelor cerealelor – eliberat de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor	nesolicitat	nesolicitat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	nesolicitat	Neprezentat	prezentat	prezentat	nesolicitat	nesolicitat	prezentat	prezentat
mostre	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat	nesolicitat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Pâine	Franzeluta SA	78426.04	7700 kg	+	+
Lot 2 Brinza	” SA “Lactis”	60925.93	1400kg	+	+
	Fabrica Oloi Pak	70518.52		+	+
	Fabrica de unt din Floresti SA	73374.00		+	+
Lot 3 Cascaval	SA “Lactis”	34930.00	350 kg	+	+
	“Augur Perla” SA	35875.00		+	+
	“Fabrica de unt din Floresti SA	39119.50		+	+
Lot 4 Lapte	SA “Fabrica de unt	38836.00	2800 litri	+	+

	Floresti”				
	SRL ”Lapmol”	38888.89		+	+
Lot 5 Chefir	SA “Fabrica de unt Floresti”	50199.00	2900 kg	+	+
Lot 6 Smintina	SA “Fabrica de unt Floresti”	8984.36	308 kg	+	+
	Lactis SA	9125.93		+	+
	Fabrica Oloi Pak	10266.67		+	+
Lot 7 Unt	SA “Lactis”	102222.22	800 kg	+	+
	SA “Fabrica de unt Floresti”	120000.00		+	+
	Fabrica Oloi Pak	133333.33		+	+
Lot 8 Produse conservate	SRL “Delmix Prim”	8791.75	280 kg	+	+
	”Baguette” SRL	9800.00		+	+
	Arena Fruct SRL	10033.00		+	+
	Alim Total SRL	10202.00			
Lot 9 Suc	Arena Fruct SRL	5760.00	500 litri	+	+
	”Delmix Prim” SRL	5829.99		+	+
	Alim Total SRL	5899.00		+	+
	Baguette SRL	7085.00			
Lot 10 Apa dulce	”Delmix Prim” SRL	1252.99	300 litri	+	+
	Baguette SRL	1253.00		+	+
	Alim Total SRL	2292.00		+	+
Lot 11 Produse din peste	Viocris Impex SRL	38880.00	756 kg	+	+
	Delmix Prim SRL	43205.00		+	+
	”Amager-Com” SRL	43260.00		+	+
	SRL Baguette	43368.00		+	+
Lot 12 Carne	“Meat House Distribution SRL	87083.33	1900 kg	+	-
	SC“Villa Prodotti” SRL	93290.00		+	+
	Delmix Prim SRL	94065.83		+	+
	Proaspat Prod SRL	102524.00		+	+
	Augur Perla SA	105545.00		+	+
Lot 13 Mezeluri	SC“Villa Prodotti” SRL	86093.50	1290 kg	+	-
	Meat House Distribution SRL	88150.00		+	+
	SA Augur Perla	91578.00		+	+
	“ Delmix Prim” SRL	91578.33		+	+
Lot 14 Oua	Alim Total SRL	18064.80	9360 buc.	+	+
	”Delmix Prim” SRL	22542.00		+	+
	Amager Com SRL	22932.00		+	+
Lot 15 Zahar	”Baguette” SRL	12599.00	800kg	+	+
	”Alim Total” SRL	12972.00		+	+
	Delmix Prim SRL	13271.99		+	+
	Arena Fruct SRL	14400.00		+	+
Lot 16 Ulei	”Alim Total “ SRL	10386.00	400 kg	+	+
	Augur Perla SA	10495.00		+	+
	Delmix Prim” SRL	10495.99		+	+
	Baguette” SRL”	10605.00		+	+
	Arena Fruct SRL	12332.00		+	+
Lot 17 Paste fainoase	”Delmix Prim” SRL	9636.99	450 kg	+	+
	Alim Total SRL	9637.00		+	+
	”Baguette” SRL	9638.00		+	+
Lot 18 Crupe	”Baguette” SRL	39418.98	3900 kg	+	+
	Delmix Prim SRL	39849.99		+	+
	Alim Total SRL	40391.00		+	+

	Arena Fruct SRL	49546.50		+	+
Lot 19 Produse de patiserie	"Delmix Prim" SRL	28895.00	1050kg	+	+
	Alim Total SRL	31179.00		+	+
	Arena Fruct SRL	32752.50		+	+
	"Baguette" SRL	36216.50		+	+
Lot 20 Dulciuri	SRL "Delmix Prim"	49533.33	450kg	+	+
	"Baguette" SRL	50083.32		+	+
Lot 21 Ceai	"SRL "Delmix Prim"	3837.50	15kg	+	+
	"Baguette" SRL	6212.55		+	+
Lot 22 Condimente	SRL "Delmix Prim"	5712.58	391.25 kg	+	+
	Arena Fruct SRL	6520.42		+	+
	SRL"Baguette" SRL	6575.70		+	+
Lot 23 Legume	Arena Fruct SRL	99053.40	9180kg	+	+
	"Delmix Prim" SRL	100186.00		+	+
	Alim Total SRL	110697.80		+	+
Lot 24 Mere	Arena Fruct SRL	5712.00	600 kg	+	+
	Delmix Prim SRL	5771.90		+	+
	"Baguette" SRL	6666.00		+	+
	Alim Total SRL	7482.00		+	+
Lot 25 cacao	Baguette" SRL	437.49	4.5kg	+	+
	Arena Fruct SRL	442.48		+	+
	"Delmix Prim" SRL	495.00		+	+
Lot 26 Piersici	Arena Fruct SRL	8611.10	500kg	+	+
	Delmix Prim SRL	8611.11		+	+
	"Alim Total " SRL	8655.00		+	+
	"Baguette" SRL	16295.00		+	+
Lot 27 Lamai	Delmix Prim SRL	2800.00	120kg	+	+
	"Baguette" SRL	4419.60		+	+
	Arena Fruct SRL	4432.80		+	+
	"Alim Total " SRL	5199.60		+	+
Lot 28 verdeata	Arena Fruct SRL	6551.20	160 kg	+	+
	Delmix Prim" SRL	6601.00		+	+
	Alim Total SRL	9230.40			
	"Baguette" SRL	9777.60		+	+
Lot 29 Fasole	"Delmix Prim" SRL	13529.63	130 kg	+	+
	Arena Fruct SRL	16851.90		+	+
	"Baguette" SRL"	17332.90		+	+
Lotul 30 fasole	SRL Delmix Prim	4225.00	200 kg	+	+
	Alim Total SRL	4262.00		+	+
	"Baguette" SRL	4365.18		+	+
	" Arena Fruct SRL	5000.00		+	+
Lot 30 cafea	"Delmix Prim" SRL	4916.67	10 kg	+	+
	"Baguette" SRL"	9916.70		+	+
Lot 31 iaurt	Nici o oferta		3900 buc		
Lotul 32 Otet	Baguette SRL	221.40	48 litri	+	+
	Delmix Prim SRL	225.19		+	+
Lot 33 Mazare uscata	Alim Total SRL	1934.00	200 kg	+	+
	Delmix Prim" SRL"	1953.99		+	+
	"Baguette" SRL	1973.98		+	+
	" Arena Fruct SRL	2222.00		+	+
Lot 34 faina de giru	Baguette" SRL"	670.00	100kg	+	+
	"Delmix Prim" SRL	678.99		+	+
	" Alim Total SRL	743.00		+	+
	Arena Fruct SRL	917.00		+	+
Lotul 35 placinte	Nici o oferta				

Lot 36 pelmeni	Baguette SRL	18320.50	650 kg	+	+
	Augur Perla SA	18640.00		+	+
	SC Villa Prodotti SRL	25447.50		+	+
	Delmix Prim SRL	31416.67		+	+
Lotul 37 Pepene verde	Arena Fruct SRL	4164.99	500 kg	+	+
	Alim Total SRL	4165.00		+	+
	Baguette SRL	5254.00		+	+
Lotul 38 Caise	Arena Fruct SRL	12999.99	500 kg	+	+
	Alim Total SRL	13000.00		+	+
	Baguette SRL	17825.00		+	+
Lotul 39 Pepene galben	Baguette SRL	6710.00	500 KG	+	+
	Arena Fruct SRL	6779.99		+	+
	Alim Total SRL	9940.00		+	+
Lotul 40 carne de porc	SC Villa Prodotti SRL	56455.00	700 kg	+	+
	Delmix Prim SRL	56456.67		+	+
	Meat House Distribution SRL	57750.00		+	+
	Proaspat Prod SRL	59500.00		+	+
	Augur Perla SA	72219.00		+	+

** În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

- 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
“Augur Perla” SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
SA “Lactis”	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
Alim Total SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
Baguette SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins, Lot 30 “cafea” conform art. 71,lit. d)- depasesc cu 30% valoarea estimate a achizitiei, - prin valoarea inclusa in propunerea financiara, depasesc valoarea fondurilor alocate pentru indeplinirea contractului de achizitii publice
Delmix Prim SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins, LOT 30 “cafea” nu corespunde specificatiei tehnice solicitate - respins , Lot 21 “ceai” nu corespunde specificatiei tehnice solicitate- respins.
“Arena Fruct” SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
“Fabrica de unt din Floresti” SA	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
“Fabrica Oloi Pak”	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
“Amager Com” SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
“Proaspat Prod” SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins
“Meat House Distribution” SRL	OE castigator pe lot a propus un pret mai mic comparative cu OE respins

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**Pentru fiecare lot** ☐Pentru mai multe loturi cumulate ☐Pentru toate loturile ☐Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:**Prețul cel mai scăzut** ☐Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Combinatul de Panificație din Chisinau "Franzeluta" SA</i>				78426.04	84700.00
Lot 1 Pâine		Total lot 1		78426.04	84700.00
Pâine		7700 kg	10.1852	78426.04	84700.00
<i>SA "Lactis"</i>			TOTAL	198078.15	218116.00

Lot 2 Brinza		Total lot 2	60925.93	65800.00
Brinza		1400 kg 43.52	60925.93	65800.00
Lot 3 Cascaval		Total lot 3	34930.00	41916.00
Cascaval "De Russia"		350 kg 99.80	34930.00	41916.00
Lot 7 Unt		Total Lot 7	102222.22	110400.00
Unt		800 kg 127.78	102222.22	110400.00
"Fabrica de unt din Floresti" SA		TOTAL	98019.36	105876.00
Lot 4 Lapte		Total lot 4	38836.00	41944.00
lapte		2800 l 13.87	38836.00	41944.00
Lot 5 Chifir		Total Lot 5	50199.00	54230.00
Chifir		2900 kg 17.31	50199.00	54230.00
Lotul 6 Smintina		Total lot 6	8984.36	9702.00
Smintina		308 kg 29.17	8984.36	9702.00
SRL "Alim Total"		TOTAL	30384.80	36266.40
Lot 14 Oua		Total Lot 14	18064.80	21715.20
Oua		9360 buc 1.93	18064.80	21715.20
Lot 16 ulei		Total lot 16	10386.00	12463.20
Ulei		400kg 25.97	10386.00	12463.20
Lot 33 mazare uscata		Total lot 33	1934.00	2088.00
Mazare uscata		200kg 9.67	1934.00	2088.00
"Arena Fruct" SRL		TOTAL	142852.68	154988.20
Lot 9 Suc		Total lot 9	5760.00	6910.00
Suc		500 litri 11.52	5760.00	6910.00
Lot 23 Legume		Total Lot 23	99053.40	106995.00
Cartofi		4000 kg 7.91	31627.00	34160.00
Morcov		900 kg 8.19	7371.00	7965.00
Ceapa		1000 kg 7.87	7870.00	8500.00
Radacini de telina		100 kg 27.78	2778.00	3000.00
Varza proaspata		650 kg 10.18	6617.00	7150.00
Rosii		650 kg 18.42	11973.00	12935.00
Ardei moldovenesti		650 kg 16.57	10770.50	11635.00
Usturoi		30 kg 54.63	1638.90	1770.00
Castraveti		400 kg 13.80	5520.00	5960.00
Vinata		400 kg 18.42	7368.00	7960.00
Dovlecel		400 kg 13.80	5520.00	5960.00
Lot 24 Mere		Total Lot 24	5712.00	6168.00
Mere		600 kg 9.52	5712.00	6168.00
Lot 26 piersici		Total Lot 26	8611.10	9300.00
Piersici		500 kg 17.22	8611.10	9300.00
Lot 28 Verdeata		Total Lot 28	6551.20	7075.20
Marar Frunze		80 kg 40.32	3225.60	3483.20
Patrunjel Frunze		80 kg 41.57	3325.60	3592.00
Lotul 37 pepene verde		Total Lot 37	4164.99	4500.00
Pepene verde		500 kg 8.33	4164.99	4500.00
Lot 38 caise		Total Lot 38	12999.99	14040.00
Caise		500 kg 26.00	12999.99	14040.00
SC "Villa Prodotti" SRL		TOTAL	142548.50	171058.20
Lot 13 Mezeluri		Total lot 13	86093.50	103312.20
Cirnaciori de pasare		520 kg 65.35	33982.00	40778.40

Crenvuste cu cascaval		350kg	64.95	22732.50	27279.00
Parizer "Doktorskii"		420kg	69.95	29379.00	35254.80
Lot 40 carne de porc		Total lot 40		56455.00	67746.00
Carne de porc		700 kg	80.65	56455.00	67746.00
"Baguette" SRL			TOTAL	84589.44	99190.19
Lot 15 zahar		Total lot 15		12599.00	13606.92
Zahar		800 kg	15.75	12599.00	13606.92
Lot 18 Crupe		Total Lot 18		39418.50	47302.20
Crupe de porumb		700 kg	7.77	5439.00	6526.80
Crupa "Arnautca"		250 kg	8.80	2200.00	2640.00
Crupa "Arpacas de orz intreg"		200 kg	6.18	1236.00	1483.20
Crupa de mei		350 kg	8.90	3115.00	3738.00
Crupe de orz maruntita		350 kg	6.50	2275.00	2730.00
Orez		650 kg	15.49	10068.50	12082.20
Hrisca		600 kg	11.48	6888.00	8265.60
Crupe de gris		300 kg	8.99	2697.00	3236.40
Fulgi de ovaz		500 kg	11.00	5500.00	6600.00
Lotul 21 ceai		Total Lot 21		6212.55	7455.00
Ceai negru		10 kg	529.17	5291.70	6350.00
Ceai verde		5 kg	184.17	920.85	1105.00
Lotul 25 cacao		Total Lot 25		437.49	524.99
Cacao		4.5 kg	97.22	437.49	524.99
Lot 32 Otet		Total Lot 32		221.40	265.68
Otet		48 litri		221.40	265.68
Lot 34 faina de griu		Total Lot 34		670.00	804.00
faina de griu		100 kg	6.70	670.00	804.00
Lot 36 pelmeni		Total Lot 36		18320.50	21984.60
Pelmeni		650 kg	28.19	18320.50	21984.60
Lot 39 pepene galben		Total Lot 39		6710.00	7246.80
pepene galben		500 kg	13.42	6710.00	7246.80
"Viocris Impex" SRL			TOTAL	38880.00	46656.00
Lot 11 Produse din peste		Total lot 11		38880.00	46656.00
Peste "Merluciu" congelat		600kg	43.35	26010.00	31212.00
Fileu de hering		156kg	82.50	12870.00	15444.00
SRL "Delmix Prim"			TOTAL	110847.84	132517.20
Lotul 8 Produse Conservate		Total lot 8		8791.75	10550.10
Pasta de rosii		180 kg	34.85	6273.00	7527.60
Mazare verde		50 kg	21.32	1065.83	1279.00
Magiun		50 kg	29.06	1452.92	1743.50
Lot 10 Apa dulce		Total Lot 10 Apa dulce		1252.99	1506.00
Apa dulce		300 litri	4.18	1252.99	1506.00
Lot 17 Paste fainoase		Total Lot 17		9636.99	11568.00
Paste fainoase		300 kg	18.38	5511.99	6618.00
Taitei de casa		150 kg	27.50	4125.00	4950.00
Lot 19 produse de patiserie		Total lot 19		28895.00	34674.00
Biscuiti cu lapte		400 kg	24.14	9656.67	11588.00
Biscuiti cu ovaz		300 kg	29.10	8730.00	10476.00
Biscuiti cu porumb		200 kg	23.22	4643.33	5572.00
Napolitane cu crema de lapte		150 kg	39.10	5865.00	7038.00
Lot 20 Dulciuri		Total lot 20		49533.33	59440.00
Ciocolate "Scufita Rosie"		100 kg	146.67	14666.67	17600.00

Ciocolate "Clepsidra"		100kg	123.33	12333.33	14800.00
Ciocolate "Inspiratie"		100kg	113.33	11333.33	13600.00
Zefir in ciocolata		150kg	74.67	11200.00	13440.00
Lot 22 Condimente		Total lot 22		5712.58	6855.10
Vanilin		1 kg	355.00	355.00	426.00
Sare iodata		300 kg	4.77	1430.00	1716.00
Piper negru boabe		4 kg	260.00	1040.00	1248.00
Drojdie uscata		8 kg	102.50	820.00	984.00
Praf de copt		1 kg	81.52	81.52	97.82
Condimente carne		5.25 kg	53.93	283.11	339.73
Condimente legume		5 kg	53.93	269.63	323.55
Frunze de dafin		2 kg	160.00	320.00	384.00
Sare de lamae		5 kg	81.67	408.33	490.00
Stafide		10 kg	46.67	466.67	560.00
Sare de piatra		50 kg	4.77	238.33	286.00
Lot 27 lamaie		Total lot 27		2800.00	3360.00
Lamaie		120kg	23.33	2800.00	3360.00
Lot 29 Fasole		Total lot 29		4225.19	4564.00
Fasole uscata		200 kg	21.13	4225.19	4564.00
"Meat House Distribution" SRL			TOTAL	87083.34	104500.00
Lot 12 carne de pasare		Total Lot 12		87083.34	104500.00
Piept de pui		950 kg	60.83	57791.67	69350.00
Pulpe de pasare		950 kg	30.83	29291.67	35150.00
TOTAL					1153868.19

Anularea procedurii de achiziție publică:

Anularea Lot 30"cafea" În temeiul art. 71 alin. 1,lit. d)- depasesc cu 30% valoarea estimata a achizitiei, - prin valoarea inclusa in propunerea financiara, depasesc valoarea fondurilor alocate pentru indeplinirea contractului de achizitii publice pentru al II –lea participant „Baguette” SRL, primul participant nu corespunde cerintelor tehnice solicitate ”Delmix Prim SRL”.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA "Lactis"	16.06.2025	<i>e-mail</i>
SRL "Alim Total"	16.06.2025	<i>e-mail</i>
SC "Villa Prodotti" SRL	16.06.2025	<i>e-mail</i>
"Delmix Prim" SRL	16.06.2025	<i>e-mail</i>
"Baguette" SRL	16.06.2025	<i>e-mail</i>
"Amager-Com" SRL	16.06.2025	<i>e-mail</i>
"Augur Perla" SRL	16.06.2025	<i>e-mail</i>
Franzeluta SA	16.06.2025	<i>e-mail</i>
"Arena Fruct" SRL	16.06.2025	<i>e-mail</i>
Fabrica de unt din Floresti SA	16.06.2025	<i>e-mail</i>
Fabrica Oloi Pak SRL	16.06.2025	<i>e-mail</i>
Meat House Distribution	16.06.2025	<i>e-mail</i>
Proaspat Prod SRL	16.06.2025	<i>e-mail</i>
Viocris Impex SRL	16.06.2025	<i>e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
COMBINATUL DE PANIFICATIE DIN CHISINAU"FRANZELUTA" SA	1002600004030	asociere	37	27.06.2025	15800000-6	78426.04	84700.00	31.12.2025	30.09.2025
SA"LACTIS"	1003602151429	asociere	38	27.06.2025	15800000-6	198078.15	218116.00	31.12.2025	30.09.2025
"FABRICA DE UNT DIN FLORESTI"SA	1003607011922	asociere	39	27.06.2025	15800000-6	98019.36	105876.00	31.12.2025	30.09.2025
"ALIM TOTAL" SRL	1014600000912	asociere	40	27.06.2025	15800000-6	30384.80	36266.40	31.12.2025	30.09.2025
"ARENA FRUCT" SRL	1018600014171	asociere	41	27.06.2025	15800000-6	142852.68	154988.20	31.12.2025	30.09.2025
SC"VILLA PRODOTTI" SRL	1016600007719	asociere	42	27.06.2025	15800000-6	142548.50	171058.20	31.12.2025	30.09.2025
"BAGUETTE" SRL	10146000	Cu capital	43	27.06.2025	158000	84589.44	99190.19	31.12.2025	30.09.2025

	3774 1	autohton			00-6				
“VIOCRIS- IMPEX” SRL	1006 6000 3210 7	Cu capital autohton	44	27.06.2 025	158 000 00-6	38880.00	46656.00	31.12 .2025	30.09. 2025
“DELMIX PRIM SRL	1010 6000 3125 7	Cu capital autohton	45	27.06.2 025	158 000 00-6	110847.84	132517.20	31.12 .2025	30.09. 2025
“MEAT HOUSE DISTRIBUTION” SRL	1023 6000 4342 7	asociere	46	27.06.2 025	158 000 00-6	87083.34	104500.00	31.12 .2025	30.09. 2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. // din 27 iunie 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Inspectoratul General de Carabinieri al MAI
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601000473
Adresa	str. Gheorghe Asachi, 65A
Număr de telefon	022-73-93-68
E-mail oficial	achizitii@igc.gov.md
Adresa de internet	www.carabinier.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Elena Corduneanu, 022-73-93-68 achizitii@igc.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri (servicii)
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1744286007793
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto internă (RCA) pentru unitățile de transport ale Inspectoratului General de Carabinieri (REPETAT)
Cod CPV	66500000-5
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1746451684449 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1746451684449?tab=contract-notice Data publicării: 05.05.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.carabinier.gov.md/ro/content/planul-anual-de-efectuare-achizi%C8%9Biilor-publice
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:- Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Licitație electronică

(după caz)	
Sursa de finanțare	Buget de stat:
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	435 520,00

- Clarificări privind documentația de atribuire: nu sunt
- Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt
- Până la termenul-limită (data 20.05.2025, ora 15:00), au depus oferta 4 (patru) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	BAR "CITY BROKER" S.R.L.	1013600026850	Dumitru Florea tel.07996622 email: info@citybroker.md;
2.	BAR "INSURANCE ING BROKER"	1017600019386	ION DASCĂLU tel.069526003 email: ion.dascalu@ingbroker.md;
3.	ACORD GRUP S.A.	1002600007813	Știrbu Vladimir tel. 022-26-44-44 email: sales@acordgrup.md;
4.	CA „ASTERRA GRUP” S.A.	1006600032750	Roman Andronic Tel: 022854855 email: office@asterra.md

- Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

	BAR "CITY BROKER" S.R.L	BAR "INSURANCE ING BROKER"	ACORD GRUP S.A.	ASTERRA GRUP
Documentele obligatorii				
DUAЕ	prezentat	Oferta se află în așteptare	Oferta se află în așteptare	Oferta se află în așteptare
Specificația de preț	prezentat			
Specificația tehnică	prezentat			
Cerere de participare	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei pentru o durată de 45 de zile calendaristice	prezentat			
Garanția pentru ofertă 1%	prezentat			
Documente de calificare				
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii	prezentat	Oferta se află în așteptare	Oferta se află în așteptare	Oferta se află în așteptare
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice;	prezentat			
Licența valabilă pentru prestarea serviciilor de asigurare obligatorie RCA (fără prescripții sau limitări impuse de CNPF) - cu anexele aferente	prezentat			
Certificat bancar privind existența contului bancar	prezentat			

Experiință profesională – minim 5 ani de activitate în domeniul asigurărilor. Declarație privind lista principalelor servicii prestate în ultimii 5 ani	prezentat				
Se demonstrează prin DUAЕ + alte documente justificative la cererea autorității contractante. (conform modelului din Anexa nr. 6 din documentația de atribuire). Se vor anexa minim 2 recomandări relevante	prezentat				
Documente suplimentare pentru brokerii de asigurare – dacă este cazul Copii ale contractelor de mandat/procură cu companii de asigurare licențiate (cu care urmează să fie perfectate politele de asigurare).	prezentat				

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto internă (RCA) pentru unitățile de transport ale Inspectoratului General de Carabinieri	BAR "CITY BROKER" S.R.L.	355 590,85	125 unități	+	+
	BAR "INSURANCE ING BROKER"	360 630,00		Oferta se află în așteptare	
	ACORD GRUP S.A.	411 160,43		Oferta se află în așteptare	
	CA „ASTERRA GRUP” S.A.	439 405,34		Oferta se află în așteptare	

Comentarii:

Evaluarea tehnică a fost efectuată de către Serviciul tehnică militară, armament și mijloace speciale al Direcției aprovizionare și dotări, prin raportul nr. 1/9-2273 din 21.05.2025

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu sunt

9. Ofertanții respinși/descalificați:

BAR "INSURANCE ING BROKER"	Ofertele au fost respinse în temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, întrucât criteriul de atribuire aplicat a fost prețul cel mai scăzut și corespunderea cerințelor solicitate, astfel prețul propus a fost mai mare în comparație cu alte oferte prezentate, respectiv în temeiul pct.46 subpt.4) din HG nr.987/2018 Regulamentului privind achiziția bunurilor și serviciilor prin cererea ofertelor de prețuri.
ACORD GRUP S.A.	
CA „ASTERRA GRUP” S.A.	

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: 1) Pentru un singur lot;
11. Criteriul de atribuire aplicat: prețul cel mai scăzut și corespunderea cerințelor solicitate
12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică
13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică
14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto internă (RCA) pentru unitățile de transport ale Inspectoratului General de Carabinieri	BAR "CITY BROKER" S.R.L.	1 servicii	355 590,85	355 590,85	355 590,85

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
BAR "CITY BROKER" S.R.L.	22.05.2025	SIA RSAP, e-mail
BAR "INSURANCE ING BROKER"	22.05.2025	SIA RSAP, e-mail
ACORD GRUP S.A.	22.05.2025	SIA RSAP, e-mail
CA „ASTERRA GRUP” S.A.	22.05.2025	SIA RSAP, e-mail

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului conform art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea:	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului	Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare al contractului/acordului-cadru
					fără TVA		
BAR "CITY BROKER" S.R.L.	1013600 026850	capital autohton	47-SR 27.06.2025	66500000-5	355 590,85	31.12.2025	31.12.2025

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Suplimentar menționăm că, de către întreprinderea BAR "INSURANCE ING BROKER", a fost depusă contestația nr. 02/648/25 din 23.05.2025 cu privire la anularea Deciziei de atribuire a contractului de achiziții publice nr. 13 din 22 mai 2025.

Urmare exaninării acesteia, de către Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor la 26.06.2025 a fost emisă **Decizia nr. 03D-670-25 din 26.06.2025, pe marginea procedurii de achiziții publică nr. MD-1746451684449.**

Astfel, în conformitate cu prevederile art. 80 alin. (1), art. 82 alin. (1), art. 84 alin. (1), art. 86 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 131/2015, Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor, a decis de a respinge ca neîntemeiată contestația nr. 02/648/25 din 23.05.2025, depusă de către BAR "INSURANCE ING BROKER", pe marginea rezultatelor procedurii de achiziție publică nr. peds-b3wdp1-MD-1746451684449 din 5 mai 2025, privind achiziția „Serviciilor de asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto internă (RCA) pentru unitățile de transport aflate în gestiunea Inspectoratului General de Carabinieri (REPETAT)”.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă că procedura de achiziție s-a desfășurat în conformitate cu prevederile legale în vigoare și că toate etapele au fost parcurse corect și conform normelor stabilite. În acest sens, ne asumăm întreaga responsabilitate conform legislației în vigoare.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul Grupului de lucru



Vasile IONEL

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 3 din 27.06.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	primăria Cociulia , raionul Cantemir
Localitate	satul Cociulia, raionul Cantemir
IDNO	1007601004825
Adresa	satul Cociulia, raionul Cantemir
Număr de telefon	027365228
Număr de fax	
E-mail oficial	primaria.cociulia@apl.gov.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Putregai Vladimir, primar 060381252, 068270833

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a drumului din satul Cociulia,raionul Cantemir
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocde-b3wdp1-MD-1747725273701
	Link-ul:
	Data publicării: 19.05.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	e-licitatie.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Lucrări de reparație a drumului din satul Cociulia,raionul Cantemir
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 19.05.2025
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Licitație electronică

Sursa de finanțare	Buget de stat;
Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	1 636 500

3. Până la termenul-limită (data 10 iunie 2025, ora 15:00), au depus oferta 6 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Reform & Constructs	1022603001157	Plamadeala Petru
2.	II Turcan Svetlana	1010603000605	Turcan Svetlana
3.	Zagorlar	1017611002649	Dimitroglu Nicolai
4.	Plan-Toby	1011600028920	Dan Mosneaga
5.	MEDALMIR	1014600019994	Volcu Veaceslav
6.	OguzTransStroi	1016611001494	Marcova Galina

4. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SRL Reform&Constructs	II Turcan Svetlana	Zagorlar	Plan-Toby	MEDALMIR	OguzTransStroi
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
Oferta	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat
Documentația standard	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat
Certificat de calitate	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde						
Certificat de lipsa datoriilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat

Certificatul de înregistrare a întreprinderi	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	neprezentat
--	-----------	-----------	-----------	-------------	-------------	-------------

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

5. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Lucrări	Corespondere a cu cerințele de calificare	Corespondere a cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație a drumului din satul Cociulia, raionul Cantemir	SRL Reform&Constructs	1 249 999	1	+	+
	Il Turcan Svetlana	1 250 000	1	+	+
	Zagorlar	1 497 000	1	+	+
	Plan-Toby	1 498 000	1	-	-
	MEDALMIR	1 931 224,21	1	-	-
	OguzTransStroi	1 500 000	1	-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

6. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

7. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație a drumului din satul Cociulia, raionul Cantemir	SRL Reform&Constructs	buc	1 249 999	1 249 999	1 499 998 ,80

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

9. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Reform&Construct	18.06.2025	<i>[se specifică SIA RSAP, e-mail,]</i>
II Turcan Svetlana		
Zagorlar		
Plan-Toby		
MEDALMIR		
OguzTransStroi		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

10. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin

este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

11. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	C od CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL Reform& Construct	1022603001157	Cu capital autohton	nr. 27/2025 data 27.06.2025	45200000-9	1 249 999	1 499 998,80	31.12.2025	31.12.2025

12. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii

*nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.
Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Putregai Vladimir

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achizitii publice **x**

de încheiere a acordului-cadru ☐

☐ de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 26.06.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractanta:

Denumirea autorității contractante	IMSP „Spitalul Clinic Bălți”
Localitate	Mun. Bălți,
IDNO	1003602150732
Adresa	Mun. Bălți, str. Decebal, 101
Număr de telefon	/0231/ 58-697
Număr de fax	/0231/ 58-733
E-mail oficial	scmb@ms.md
Adresa de internet	https://scb.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Diana Rîbac

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

2. Date cu privire la procedura de atribuire:	
Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de preturi ☐ Licitatie deschisa ☐ Negociere fara publicarea prealabila a unui anunt de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicati]
*Temei legal pentru desfasurarea NFP (Legea privind achizitiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicarii altor proceduri decât licitatie deschisa)	
Procedura de achizitie repetata (dupa caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfasurate anterior pentru aceiasi achizitie, dar anulata/ anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achizitie/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrari
Obiectul achizitiei	Legume, fructe pentru III trimestru a. 2025
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informatia din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1749038353647 Link-ul: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1749038353647 Data publicarii: 04/06/2025
Platforma de achizitii publice utilizata	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusa în planul de achizitii publice a autoritatii contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul catre planul de achizitii publice publicat:
Anunt de intentie publicat în BAP (dupa caz)	Data: Link-ul:
Tehnici si instrumente specifice de atribuire (dupa caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achizitie ☒ Licitatie electronica

Sursa de finanțare	☐ Catalog electronic ☐ Buget de stat; ☒ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	464800,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 12.06.2025, ora 11_00_), au depus oferta 3_ ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "Sija Prim"	1005600023438	Oprea Silvia
2.	SRL "Nobil Prest"	1010600021038	Calugher Vadim
3.	SRL "Delmix Ptim"	1010600031257	Dilan Galina

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL "Sija Prim"	SRL "Nobil Prest"	SRL "Delmix Prim"
Documentele ce constituie oferta			
<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat
Garantia pentru oferta (după caz)	nu s-a solicitat	nu s-a solicitat	nu s-a solicitat
Documente de calificare			
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat
Specificații de preț (Anexa nr.23)	prezentat	prezentat	prezentat
Specificații tehnice (Anexa nr.22)	prezentat	prezentat	prezentat
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizație sanitar-venerinara de funcționare	n/n	prezentat	n/n
Autorizație sanitar-venerinara pe transport / Pașaport sanitar al transportului	prezentat	prezentat	prezentat

Certificat de conformitate sau alt certificat ce confirmă calitatea produsului oferit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Minim ani de experiență specifică în livrarea bunurilor și/sau serviciilor similare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Anexele nr. 11-20, din Documentația Standard – se vor prezenta la necesitate			
Declaratie privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Declaratie privind obligativitatea prezentării Anexa nr. 23 - după etapa finalizării licitației electronice, dacă acesta a avut loc, în cazul micșorării prețurilor inițiale, conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentat formularul specificațiilor de preț actualizat în format electronic, cu aplicarea semnăturii electronice, pe adresa indicată în documentație de atribuire.	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Constatări/Comentarii (după caz):

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Pretul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1. Ardei dulce	<i>SRL "Sija Prim"</i>	31500,00	3500 kg	+	+
	<i>SRL "Nobil Prest"</i>	31499,00		+	+
	<i>SRL "Delmix Prim"</i>	41481,48		+	+
Lotul 2. Cartofi	<i>SRL "Sija Prim"</i>	89880,00	14000 kg	+	+
	<i>SRL "Nobil Prest"</i>	90000,00		+	+
	<i>SRL "Delmix Prim"</i>	98777,78		+	+
Lotul-3. Ceapă uscată	<i>SRL "Sija Prim"</i>	10240,00	1600 kg	+	+
	<i>SRL "Nobil Prest"</i>	8755,55		+	+
	<i>SRL "Delmix Prim"</i>	8755,56		+	+
Lotul-4. Mere proaspete	<i>SRL "Sija Prim"</i>	49320,00	6000 kg	+	+
	<i>SRL "Nobil Prest"</i>	48888,89		+	+
	<i>SRL "Delmix Prim"</i>	49555,56		+	+
Lotul-5. Morcov	<i>SRL "Sija Prim"</i>	18300,00	3000 kg	+	+
	<i>SRL "Nobil Prest"</i>	18599,00		+	+
	<i>SRL "Delmix Prim"</i>	21166,67		+	+
Lotul-6. Prune proaspete	<i>SRL "Sija Prim"</i>	16000,00	2000 kg	+	+
	<i>SRL "Nobil Prest"</i>	16592,00		+	+
	<i>SRL "Delmix Prim"</i>	16592,59		+	+
Lotul-7. Roșii proaspete	<i>SRL "Sija Prim"</i>	38250,00	3400 kg	+	+
	<i>SRL "Nobil Prest"</i>	38759,00		+	+
	<i>SRL "Delmix Prim"</i>	39276,30		+	+
Lotul 8. Sfeclă roșie de masă	<i>SRL "Sija Prim"</i>	12500,00	2500 kg	+	+
	<i>SRL "Nobil Prest"</i>	12699,00		+	+
	<i>SRL "Delmix Prim"</i>	12699,99		+	+
Lotul-9. Usturoi	<i>SRL "Nobil Prest"</i>	2002,07	40 kg	+	+
	<i>SRL "Delmix Prim"</i>	2002,06		+	+
Lotul-10. Varză proaspătă	<i>SRL "Sija Prim"</i>	25240,00	4000 kg	+	+
	<i>SRL "Nobil Prest"</i>	25599,00		+	+
	<i>SRL "Delmix Prim"</i>	16740,74		+	+
Lotul-11. Vanată proaspătă	<i>SRL "Sija Prim"</i>	29280,00	3000 kg	+	+
	<i>SRL "Nobil Prest"</i>	29999,00		+	+

	SRL "Delmix Prim"	29440,00		+	+
Lotul-12. Verdeata proaspata (marari verde)	SRL "Sija Prim"	5200,00	130 kg	+	+
	SRL "Nobil Prest"	5234,00		+	+
	SRL "Delmix Prim"	5234,67		+	+
Lotul 13. Verdeata proaspata (patrunjel verde)	SRL "Sija Prim"	5118,00	130 kg	+	+
	SRL "Nobil Prest"	5208,00		+	+
	SRL "Delmix Prim"	5299,99		+	+

* In cazul utilizarii licitatiei electronice se va indica pretul ofertei finale

(Informatia privind "Corespunderea cu cerintele de calificare" si "Corespunderea cu specificatiile tehnice", se va consemna prin: „+” in cazul corespunderii si prin „-” in cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclaritati sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerintele stabilite in documentatia de atribuire (inclusiv justificarea pretului anormal de scazut) s-a solicitat:

Data solicitarii	Operatorul economic	Informatia solicitata	Rezultatul raspunsului operatorului economic
17.06.2025	SRL "Sija Prim"	Solicitare de a confirma detinerea actelor ce confirma calitatea produselor pe Lotul nr.5 – Morcov (plasa nu mai mare de 15 kg, nu mai mic de 0,15 kg), Lotul nr.6 – Prune proaspete (lada pana la 20 kg), Lotul nr.8 – Sfecla rosie de masa (plasa nu mai mare de 15 kg) si Lotul nr.11 – Vanata proaspata (plasa nu mai mare de 20 kg) Solicitare de a prezenta pe Lotul nr.12 – Verdeata proaspata, marari verde (cutii pana la 10 kg) si Lotul nr.13 – Verdeata proaspata, patrunjel verde (cutii pana la 10 kg) Certificat de conformitate sau alt act ce confirma calitatea produselor oferite , pentru producatorul P/P "Bezedita Vadim", conform Specificatii tehnice – Anexa nr. 22.	19.06.2025 agentul economic a prezentat documentele solicitate
17.06.2025	SRL "Nobil Prest"	Solicitare de a prezenta: -pe Lotul nr.3 – Ceapa uscata (plasa nu mai mare de 15 kg, nu mai mic de 0,1 kg) - Certificat de conformitate sau alt act ce confirma calitatea produselor oferite , pentru producatorul SRL "Agroadries", conform Specificatii tehnice – Anexa nr. 22; - Specificatii de pret (Anexa nr.23) , actualizate si confirmate prin aplicarea semnarii electronice a Participantului.	19.06.2025 agentul economic a prezentat documentele solicitate
17.06.2025	SRL "Delmix Prim"	Solicitare de a confirma detinerea actelor ce confirma calitatea produselor -pe Lotul nr.9 – Usturoi (plasa nu mai mare de 10 kg, uscat) si Lotul nr.10 Varza proaspata (plasa nu mai mare de 25 kg, varza alba). Solicitare de a prezenta: - Specificatii de pret (Anexa nr.23) , actualizate si confirmate prin aplicarea semnarii electronice a Participantului.	19.06.2025 agentul economic a prezentat documentele solicitate

9. Ofertantii respinsi/descalificati:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificarii

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒ x

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicati]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Pretul cel mai scazut ☒ x

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1. Ardei dulci	SRL "Nobil Prest"	3500 kg	9,00	31499,00	34020,00
Lotul 2. Cartofi	SRL "Sija Prim"	14000 kg	6,42	89880,00	97020,00
Lotul 3. Ceapa uscată	SRL "Nobil Prest"	1600 kg	5,47	8755,55	9456,00
Lotul 4. Mere proaspete	SRL "Nobil Prest"	6000 kg	8,15	48888,89	52800,00
Lotul 5. Morcov	SRL "Sija Prim"	3000 kg	6,10	18300,00	19740,00
Lotul 6. Prune proaspete	SRL "Sija Prim"	2000 kg	8,00	16000,00	17280,00
Lotul 7. Rosii proaspete	SRL "Sija Prim"	3400 kg	11,25	38250,00	41310,00
Lotul 8. Sfeclă roșie de masă	SRL "Sija Prim"	2500 kg	5,00	12500,00	13500,00
Lotul 9. Usturoi	SRL "Delmix Prim"	40 kg	50,05	2002,06	2162,40
Lotul 10. Varză proaspătă	SRL "Delmix Prim"	4000 kg	4,19	16740,74	18080,00
Lotul 11. Vană proaspătă	SRL "Sija Prim"	3000 kg	9,76	29280,00	31620,00
Lotul 12. Verdeț proaspătă (mărari verde)	SRL "Sija Prim"	130 kg	40,00	5200,00	5616,00
Lotul 13. Verdeț proaspătă (pătrunjel verde)	SRL "Sija Prim"	130 kg	39,36	5118,00	5525,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit __.

Argumentare:

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
1.	SRL "Sija Prim"	19.06.2025	SIA RSAP, e-mail,
2.	SRL "Nobil Prest"	19.06.2025	SIA RSAP, e-mail,
3.	SRL "Delmix Prim"	19.06.2025	SIA RSAP, e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	X 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
---	--

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA	
1.	SRL "Sija Prim"	MD	nr.392	26.06.2025	15800000-6	214528,00	231611,00	30.09.2025
2.	SRL "Nobil Prest"	MD	nr.393	26.06.2025	15800000-6	89143,44	96276,00	30.09.2025
3.	SRL "Delmix Prim"	MD	nr.394	26.06.2025	15800000-6	18742,80	20242,40	30.09.2025

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Director interimar

Lilian BRINZA

[Signature]



L.S.

DAREA DE SEAMA

de atribuire a contractului de achiziții publice ■

Nr.1 din 12 iunie 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Moscovei
Localitate	s.Moscovei
IDNO	1007601007608
Adresa	Adresa: MD 3926, MOLDOVA, Cahul, s.Moscovei, str.Prieteniei
Număr de telefon	+ 373 029974511, 067700438
Număr de fax	+ 373 029974511
E-mail oficial	primaria.moscovei@yahoo.com
Adresa de internet	-https://primariamoscovei.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Munteanu Agnesa

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ■ Licitatie deschisă ☐ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ■
Obiectul achiziției	"Construcția infrastructurii de alimentare cu apă potabilă în satul Moscovei, r-nul Cahul"
Cod CPV	45200000 -9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Conform art.47 din legea nr.131/2015 privind achizițiile publice.
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1733295115183
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1733295115183?tab=contract-notice
	Data publicării: 04.12.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ■ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	■ Da ☐ Nu
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Anunț de intenție nr.1 din 27.11.2024
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ■ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	■ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	9 058 400.00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	04.12.2024
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Bună ziua, vă rugăm să atașați formularul F5 fără prețuri CS Lichidarea sondei nr.1357 și CS Forarea sondei arteziene. Mulțumim pentru înțelegere
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua, formularul F5 atasat.
Data transmiterii	09.12.2024
Data solicitării clarificărilor	07.12.2024
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Certificatul privind efectuarea vizitei in santier de la licitatia precedenta e valabil?
Expunerea succintă a răspunsului	confirmarea de vizita în teren trebu se fie modificat conform codului a achizitii publice.
Data transmiterii	09.12.2024
Data solicitării clarificărilor	10.12.2024
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	In anuntul de participare, la punctul 16, subpunctul 33, dvs solicitati laborator electrotehnic si certificat electricieni autorizati. Este o cerinta abuziva. Aici este o licitatie de constructie apeduct, nu retele electrice. Laborator pentru materiale de constructii nu solicitati, iar pentru lucrari de electricitate solicitati. Eliminati aceasta cerinta. Multumesc
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua, este necesar de ambele posibilități de investigare. Acestea nu se dublează și pot fi disponibile în același model de dispozitiv. Mulțumim pentru clarificare.
Data transmiterii	10.12.2024
Data solicitării clarificărilor	10.12.2024
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua. Cu ce este de vina operatorul economic care s-a deplasat la fata locului, a studiat proiectul, a efectuat vizita in santier, a primit acest certificat de anulara precedentei licitatii si republicarea din nou? Noi ce, trebuie de fiecare data sa ne deplasam la dvs dupa certificat? Acestea sunt cheltuieli suportate de operatori economici. Nu e corect de dublat aceste cheltuieli. Scopul esential al acestei cerinte este cunostinta cu locatia si proiectul. Va rugam sa acceptati certificatul de data trecuta si sa mentionati acest lucru in anutul de participare. Sau ce solutie propuneti dvs?
Expunerea succintă a răspunsului	În conformitate cu prevederile ordinului nr. 69 din 07.05.2021, art. 10 „Ofertantul suportă toate costurile asociate elaborării și

	prezentării ofertei sale, precum și documentelor care o însoțesc", astfel va rugăm să vă conformați cerințelor stabilite și prevederilor legislației în vigoare..
Data transmiterii	13.12.2024
Data solicitării clarificărilor	12.12.2024
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Добрый день. В Тех.задании 2-2-1 Наружные сети водопровода В1 поз.47 (Бетон на упоры) СА03А3 кол-во 0,000 - верно, или допущена техническая ошибка?
Expunerea succintă a răspunsului	Добрый день, в Тех.задании указано все верно.
Data transmiterii	13.12.2024
Data solicitării clarificărilor	12.12.2024
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Тех.задание 2-3-1 Zona2 поз.3 (Разработка грунта вручную на пересечениях с коммуник.) TsA16B1 кол-во 0,000 - верно, или допущена техническая ошибка?
Expunerea succintă a răspunsului	В Тех.задании указано все верно.
Data transmiterii	13.12.2024
Data solicitării clarificărilor	13.12.2024
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	В техническом задании есть смета 2-5-1 (повторяется дважды) при этом в формах 5 присутствует смета 2-6-1. Где ошибка?
Expunerea succintă a răspunsului	у нас в проекте две водонапорные башни.
Data transmiterii	16.12.2024
Data solicitării clarificărilor	17.12.2024
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Bransamentele se vor face pînă în proprietatea privată sau după proprietatea privată?
Expunerea succintă a răspunsului	conform caietul de sarcini
Data transmiterii	19.12.2024

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 01.01.2025, ora 16:37), au depus oferta 5 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
------------	--	-------------	---------------------------------------

1.	S.C. Demavend S.R.L	1003611011448	Nicolaev Constantin
2.	„Liaicul” SRL	1003610002698	Tuluș Dmitri
3.	SA Orizont	1003600059222	Vasile Lipcan, Vera Lipcan, Adrian Lipcan
4.	EMCOM E&E S.R.L.	1011600027451	Oprea Emil
5.	SC Foremcons SRL	1007601005660	Axentii Dumitru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	S.C. Demavend S.R.L	„Liaicul” SRL	SA Orizont	EMCOM E&E S.R.L.	SC Foremcons SRL	
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
Propunerea tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	nu s-a examinat	
Propunerea financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	nu s-a examinat	
DUAE	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	nu s-a examinat	
Garanția pentru ofertă	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	nu s-a examinat	
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde						
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Certificat/ Decizie de înregistrare a întreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice ce confirmă autorizarea operatorului economic de a executa lucrări similare		Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Raport Financiar	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Cifra de afaceri medie anuală ultimii trei ani	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Disponibilitatea banilor în cont sau a resurselor creditate	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Certificat ce demonstrează lipsa de datorii la stat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Cazier judiciar	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Declarație privind experiența similară	Prezentat	Nu corespunde	Prezentat	Prezentat		
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Termenul de garanție a lucrărilor executate	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Certificate de atestare profesională	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Informații generale despre ofertant	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Avizul Agenției pentru Supraveghere Tehnica	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Lichiditate generală de minim 150%	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Lista subcontactanților și partea /părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Informații privind asocierea	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		

Anexa nr. 18 Angajament terț susținător financiar (după caz)	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Anexa nr. 19 Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici (după caz)	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Anexa nr. 20 Declarație terț susținător tehnic	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Anexa nr. 21 Declarație terț susținător financiar	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Manualul Calității	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Certificat ISO 9001 Sistemul de management al calității lucrărilor	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Certificat ISO 14001 Sistemul de management al protecției mediului	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Certificat ISO 45001	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Autorizație laborator electrotehnic și copia certificat electricieni autorizați	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Specialist certificat privind securitatea și sănătatea în muncă	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		
Certificat Vizita a obiectului	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat		

(Informația privind denumirea docu

--	--	--	--	--	--	--

mentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundea cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Construcția infrastructurii de alimentare cu apă potabilă în satul Moscovei, r-nul Cahul	S.C. Demavend S.R.L	7 128 088.59 lei	1	+	+
	„Liaicul” SRL	7 843 038.98 lei	1	+	-
	SA Orizont	8 424 418.40	1	+	+
	EMCOM E&E S.R.L.	8 530 653.54	1	+	+
	SC Foremcons SRL	8 959 774.39	1	Nu s-a evaluat	Nu s-a evaluat

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
03.01.2025	S.C. Demavend S.R.L.	Conform Anexei nr.1	Conform Anexei nr.1.1
21.01.2025	S.C. Demavend S.R.L.	Conform Anexei nr.2	Conform Anexei nr.2.1
12.02.2025	Liaicul SRL	Conform Anexei nr.3	Conform Anexei nr.3.1
20.02.2025	Liaicul SRL	Conform Anexei nr.4	Conform Anexei nr.4.1
12.02.2025	SA Orizont	Conform Anexei nr.5	Conform Anexei nr.5.1
20.03.2025	SA Orizont	Confrom Anexei nr.6	Conform Anexei nr.6.1
28.02.2025	EMCOM E&E S.R.L.	Conform Anexei nr.7	Conform Anexei nr.7.1

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
S.C. Demavend S.R.L.	Conform Anexei nr.8
Liaicul SRL	Conform Anexei nr.9
SA Orizont	Conform Anexei nr.10

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☒

Pentru toate loturile ☒

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Construcția infrastructurii de alimentarea cu apă potabilă în satul Moscovei, r-nul Cahul	EMCOM E&E S.R.L.	1	8530653.54 lei	8530653.54 lei	10236784.24

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: __

Urmare a examinării și reevaluării ofertelor prezentate, Grupul de lucru a Primăriei comunei Moscovei, comunică următoarele:

SRL EMCOM E&E – Câștigătorul

SC Foremcons SRL - Respins pentru prețul majorat față de oferta operatorului economic cu cel mai mic preț

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL EMCOM E&E	07.05.2025	Email : emcom.tender@gmail.com
SC Foremcons SRL	07.05.2025	Email: foremcons@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea	Numărul	Cod CPV	Valoarea contractului	Termen de
-----------	---------	---------	-----------------------	-----------

operatorului economic	și data contractului/ acordului-cadru			fără TVA	inclusiv TVA	valabilitate al contractului/ acordului- cadru
SRL EMCOM E&E	31	12.06.2025	45200000 -9	8530653.54	10236784.24	31.12.2025

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducatorul grupului de lucru pentru achiziții :

Volcov Stepan



/Semnatura

L.S.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice X

Nr. 15 din 27.06.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Trușeni, mun. Chișinău
Localitate	comuna Trușeni
IDNO	1007601007398
Adresa	str.27 august,30, com. Trușeni
Număr de telefon	022-590-236/022-59-81-11
Număr de fax	
E-mail oficial	primariatruseni.md@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	BEREGOI VIORICA

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	LICITAȚIE DESCHISĂ
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor complete decât licitația deschisă)	LICITAȚIE DESCHISĂ
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: -----
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	BUNURI
Obiectul achiziției	Produse alimentare diverse pentru a II-a jumătate a anului 2025
Cod CPV	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1748438227944 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1748438227944?tab=contract-notice Data publicării: 28.05.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md ;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	x Da https://truseni.md/wp-content/uploads/2025/01/PLANUL-DE-ACHIZITII-2025-13.01.2025.pdf
Anunț de intenție publicat în	Data: 19.05.2025

BAP (după caz)	https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_39_1.pdf
Tehnici și instrumente complete de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem complet de achiziție ☐ Licitatie complete ca ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat;
Valoarea complete (<u>lei</u>, fără TVA)	1 087 000,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-----
Denumirea operatorului economic	-----
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 17.06.2025, ora 10:00), au depus oferta 9 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Villa Prodotti	1016600007719	Agrici Alexei
2.	SRL Amager-Com	1003600104096	Ajder Ion
3.	SRL Baguette	1014600037741	Bolsacova Ecaterina
4.	SRL Lapmol	1002600024308	Marcan Denis
5.	S.R.L Serviabil	1003600030995	Angheluța Tatiana
6.	S.A Franzeluta	1002600004030	Beșliu Andrei
7.	SRL Arena Fruct	1018600014171	Novacov Nona
8.	SRL Nivali Prod	1006600010112	Rîșnic Igor
9.	SRL Pascolina	1009600025979	Pascal Ghenadie

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SRL Villa Prodotti	SRL Nivali-Prod	SRL Amager Com	SRL Lapmol/	S.R.L. Baguette/ S.R.L Serviabil/ SRL Pascolina	S.R.L. Arena Fruct/ S.A. Franzeluta
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
Propunerea tehnică	Prezentat/prezentat		prezentat		prezentat/prezentat	
Propunerea financiară	prezentat		prezentat		prezentat/prezentat	
DUAЕ	prezentat		prezentat		prezentat/prezentat	
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat		/ prezentat/		SRL Serviabil nu a prezentat garanția pt ofertă	
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde						
DUAЕ	prezentat	prezentat	Prezentat/prezentat		prezentat/prezentat	
Oferta	Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat/prezentat	
Specificația tehnică	Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat		Prezentat/neprezentat/prezentat	
Specificația de preț	Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat/prezentat	
Garanția pentru ofertă 1 %	Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat/prezentat	
Dovada înregistrării persoanei juridice	Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat/prezentat	
Certificate de atribuire a contului bancar	Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat/prezentat	
Certificate de efectuare sistematica a platii impozitelor, contributiilor	Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat/prezentat	
Ultimul raport financiar	Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat/prezentat	
Declarație pe propria raspundere privind	Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat		Prezentat/prezentat/prezentat	

neimplicare a în practice frauduloase și de corupere				
Neîncadrare a în situațiile ce determina excluderea de la procedura de atribuire	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat/prezentat	prezentat/prezentat
Certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat/prezentat	prezentat/prezentat
Declarație pe propria răspundere privind unitățile de transport disponibile pentru buna executare a graficului de livrare a produselor alimentare	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat/prezentat	prezentat/prezentat
Autorizație sanitară de funcționare	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat/prezentat	prezentat/prezentat
Autorizație sanitară de funcționare pentru unitățile de transport	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat/prezentat	prezentat/prezentat
Autorizație sanitară de funcționare pentru depozit	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat/prezentat	prezentat/prezentat
Declarație prin care agentul economic se obligă să livreze	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat/prezentat	prezentat/prezentat

comenzile în cantitățile solicitate conform graficului de livrare				
Certificat de conformitate	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat/prezentat	prezentat/prezentat
Declarație privind personalul angajat	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat/prezentat	prezentat/prezentat
Experiență minim 2 ani în domeniul însoțite de scrisori recomandate	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat/prezentat	prezentat/prezentat
Autorizație sanitară veterinară de funcționare	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat/prezentat	prezentat/prezentat
Actele ce denotă calitatea și proveniența produselor	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat/prezentat	prezentat/prezentat
Raportul de încercări pentru produsele (faina, sare, ulei	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat	Prezentat/prezentat/prezentat	prezentat/prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Carne de curcan	SRL Nivali-Prod	119 437,50	910 kg	+	+
	SRL Villa Prodotti	126 217,00	910 kg	+	+
	SRL Pascolina	127 855,00	910 kg	+	+
	SRL Amager Com	182 000,00	910 kg	+	+

Lot 2					
Carne de					
Pui refrig	SRL Nivali-Prod	74 812,50	570 kg	+	+
(şold)					
fileu de pui	SRL Villa Prodotti	73 786,50	570 kg		
Lot 3 Ouă	SRL Baguette	74 812,00	23 600 buc	+	+
dietice					
	SRL Amager Com	51 920,00	23 600 buc		
Lot 4	SRL Amager-Com	210 450,00	2 150 kg	+	+
fileu de					
peste					
	SRL Baguette	225 693,90	2 150 kg	+	+
	SRL Pascolina	188 490,00	2 150 kg	+	+
Lot 5					
produse					
lactate					
	S.R.L. Lapmol	267 531,85	1 lot	+	+
	S.R.L Serviabil	306 101,85	1 lot	+	+
Lot 6					
caşcaval cu	SRL Lapmol	33 750	255 kg	+	+
cheag tare					
45-50%					
	SRL Baguette	29 625,75	255 kg	+	+
	SRL Serviabil	29 062,50	255 kg	+	+
Lot 7 Iaurt					
natural cu	SRL Lapmol	23 913,33	1530 Lit	+	+
fructe					
	SRL Serviabil	25 500,00	1530 Lit	+	+
Lot 8	SRL Arena Fruct	40 932,55	1 lot	+	+
produse					
conservate					
	SRL Baguette	37 137,10	1 lot	+	+
Lot 9 crupe	SRL Arena fruct	37 104,75	1 lot	+	+
divers					
asortiment					
	SRL Baguette	36 143,65	1 lot	+	+
Lot 10	SRL Baguette	35 874,59	1 lot	+	+
produse					
condimente					
	SRL Arena Fruct	44 305,24	1 lot	+	+
Lot 11	SRL Arena Fruct	7 896,95	lot 1	+	+
biscuiţi în					
asortiment					
divers					
	SRL Baguette	12 634,25	1 lot	+	+
Lot 12					
pâine					

	S.A. Franzeluta	47 174,28	1 lot	+	+
Lot 13 carne de porcina degresata	S.R.L. Nivali-Prod	77 122,50	1 lot	+	+
	S.R.L. Villa Prodotti	73 892,00	1 lot	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
S.R.L. Serviabil	descalificat: lipsa garanției pentru ofertă 1%

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot X

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Lotul 1:

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
			Total

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	În rezultatul reevaluării repetate a ofertelor pentru: Lotul nr.6 "brânză cu cheag tare 45%" , s-a constatat că ofertantul S.R.L. Serviabil clasat pe I loc nu a prezentat garanția pentru ofertă 1%, solicitată în Anunțul de participare.
Modificările operate	1.Se declară câștigător pentru Lotul 6 "brânză cu cheag tare 45%" următorul ofertant din clasament nr.2 - S.R.L." Baguette". 2. Se anulează Decizia privind atribuirea câștigătorului S.R.L Serviabil.pentru Lot nr. 6 "brânză cu cheag tare 45%" , deoarece ofertantul este descalificat pentru neprezentarea garanției pentru ofertă de 1%, conform cerințelor din Anunțul de participare.

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 carne de curcan	SRL Nivali Prod	910 kg	131,25	119 437,50	143 325,00
Lot 13 carne de porc degresata		910 kg	81,20	73 892,00	88 670,40
Lot 2 Carne de pui refrigerat, fileu de pui		570 kg 570 kg	64,90 64,55	36 993,00 36 793,50	44 391,60 44 152,20
			TOTAL	73 786,50	88 543,80
Lot 4 Fileu de peste	SRL Pascolina	1830 kg	103,00	188 490,00	226 188,00
			TOTAL	188 490,00	226 188,00
Lot 3 ouă dietice	SRL Amager-Com	23 600 buc	2,20	51 920,00	62 304,00
			TOTAL	51 920,00	62 304,00
Lot 6 brânză cu cheag tare		225 kg	131,67	29 625,75	35 550,00

45%					
Lot 8 produse conservate					
Magiun de fructe	SRL Baguette	120 kg	30,00	3600,00	4320,00
Suc de lămiie		7,5 l	80,00	600,00	720,00
Suc de fructe		1530 l	12,19	18 650,70	22 383,90
Tomate în suc propriu		330 kg	20,96	6 916,80	8 299,50
Ulei rafinat		L 280	26,32	7 369,60	8 842,40
			TOTAL	37 137,10	44 565,80
Lot 9 crupe asortiment divers					
mazăre uscată	SRL Baguette	75 kg	10,15	761,25	822,00
crupe de griș		100 kg	9,58	958,00	1150,00
cușcuș		185 kg	28,08	5194,80	6234,50
crupe de porumb		100 kg	7,88	788,00	945,00
crupe de orz		110 kg	6,76	743,60	892,10
crupe de arpacaș		40 kg	6,76	270,40	324,40
crupe de linte		110 kg	23,63	2599,30	2807,20
Crupe de grâu		75 kg			
crupe de ovas		100 kg	12,58	1258,00	1510,00
crupe de mei		75 kg	9,00	675,00	810,00
Orez bob rotund		330 kg	15,67	5171,10	6204,00
Hrișcă		75 kg	12,50	937,50	1125,00
Făină de grâu		435 kg	6,94	3018,90	3623,55
Paste făinoase		130 kg	21,21	2757,30	3308,50
Tăiței de casă, cu ou		150 kg	29,71	4456,50	5347,50
zahăr		385 kg	16,40	6314,00	6818,35
sare		60 kg	4,00	240,00	288,00
			TOTAL	36 143,65	42 210,10
lot 10 produse condimente					
cacao pudra	SRL Baguette	45 kg	95,00	4275,00	5130,000
ceai negru natural		3 kg	175,83	527,49	633,00
Drojdie		7,5 kg	115,00	862,50	1035,00
Praf de copt		20 kg	99,17	1983,40	2380,00
miez de nucă		150 kg	115,00	17250,00	20700,00
seminte de susan		35 kg	66,13	2314,55	2777,25
Semințe de in		35 kg	20,67	723,45	868,00
Semințe floarea soarelui		35 kg	35,05	1226,75	1324,75
stafide		150 kg	41,67	6250,50	7500,00
			TOTAL	35 874,59	42 901,00

Lotul 11 biscuiți asortiment divers	SRL Arena Fruct				
Biscuiți integrali fara grasimi		185 kg	26,67	4 933,95	5 920,00
covrigei		100 kg	29,63	2 963,00	3 200,00
			TOTAL	7 896,95	9 120,00
Lot 5 produse lactate	SRL Lapmol				
Lapte 2,5%		8 900 l	11,62	103 421,30	111 695,00
Smantana 15 %		205 l	35,19	7 212,96	7 790,00
Unt 82,5 %		410 kg	149,07	61 120,37	66 010,00
Chefir 2,5%		1530 l	13,87	21 221,67	22 919,40
Branza de vaci 9%		1 320 kg	56,48	74 555,56	80 520,00
		TOTAL		267 531,85	288 934,40
Lot 7 iaurt natural		1 530 l	15,63	23 913,33	25 826,40
		TOTAL		23 913,33	25 826,40
			TOTAL	29 062,50	34 875,00
Lot 12 Produse de panificație	S.A. Franzeluta				
Pâine de grâu		1 955 kg	14,10	27 574,10	29 794,20
Pâine de secară		1 260 kg	16,80	19 600,18	21 168,00
			TOTAL	47 174,28	50 962,20

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.R.L. Nivali Prod	19.06.2025	<i>e-mail</i>
S.R.L. Villa Prodotti	19.06.2025	<i>e-mail</i>
S.R.L. Amager-Com	19.06.2025	<i>e-mail</i>
S.R.L. Baguette	19.06.2025	<i>e-mail</i>
S.R.L. Lapmol	19.06.2025	<i>e-mail</i>

S.R.L. Arena Fruct	19.06.2025	e-mail
S.R.L. Serviabil	19.06.2025	e-mail
S.A. Franzeluta	19.06.2025	e-mail
S.R.L. Pascolina	19.06.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	X 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/	Termenul limită de executare al contractului/
						fără TVA	inclusiv TVA		
S.R.L. LAPMOL	1002600024308	autohton	12	26.06.2025	1580000 0-6	291 445,18	314 760,80	31.12.25	6 luni
S.R.L. BAGUETTE	1014600037741	autohton	13	27.06.2025	1580000 0-6	138 781,09	165 226,90	31.12.25	6 luni
S.R.L. VILLA PRODOTTI	1016600007719	autohton	14	26.06.2025	1580000 0-6	147 678,50	177 214,20	31.12.25	6 luni
S.R.L. NIVALI PROD	1006600010112	autohton	15	27.06.2025	1580000 0-6	119 437,50	143 325,00	31.12.25	6 luni

S.A. FRANZEL UȚA	1002600004030	autohton	16	27.06.2025	1580000 0-6	47 174,28	50 962,20	31.12.25	6 luni
S.R.L. AMAGER COM	1003600104096	autohton	17	26.06.2025	1580000 0-6	51 920,00	62 304,00	31.12.25	6 luni
S.R.L. PASCOLI NA	1009600025979	autohton	18	26.06.2025	1580000 0-6	188 490,00	226 188,00	31.12.25	6 luni
S.R.L. ARENA FRUCT	1018600014171	autohton	19	26.06.2025	1580000 0-6	7 896,95	9 120,00	31.12.25	6 luni

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 01-08/340 din 30.06.25

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „DIOMID GHERMAN”
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600150602
Adresa	str. Vladimir Korolenko 2
Număr de telefon	0-22-82-90-16
Număr de fax	0-22-82-90-16
E-mail oficial	imspinn@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vitalie Jora 0-22-82-90-16; vitaliejora@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	NU SUNT
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	NU SUNT
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: NU SUNT
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Produse alimentare, pentru trimestrul II, anul 2025
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.ntender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1748159093964 Link-ul: https://e-licitatie.md/contract-notice/78348 Data publicării: Conform SIA RSAP
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☒ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]

Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1.853.930,00 lei
-----------------------------------	------------------

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	NU SUNT
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	NU SUNT
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 11.06.2025, ora 10:00), au depus oferta 21 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Franzeluța SA	1002600004030 achizitii@franzeluta.md	Novacova Tatiana
2	ICP Panifcoop a URECOOP din Strășeni	1003600132567 panifcoopicp@mail.ru	Cazacu Vasile
3	Combinatul de Pline din Bălți	1003602001100 viorel.iacovet@filletti.md	Iacovet Viorel
4	Adrika SRL	1014600026086 ninacovas@mail.ru	Covaș Adrian
5	Nobil Prest SRL	1010600021038 nobilprest@mail.ru	Calugher Vadim
6	V.A Struc SRL	1003602028938 strocce@mail.ru	Bezinover M
7	Baguette SRL	1014600037741 baguette.srl@mail.ru	Curdova Svetlana
8	Arena Fruct SRL	1018600014171 info@arenafruct.md	Dicusar Iurie
9	Coloteia SRL	1003600083555 coloteiasrl@gmail.com	Tamara Hloara
10	Produse de Familie SRL	1010600010111 viorel.iacovet@filletti.md	Colcev Leonid
11	Ce Nivali-Prod SRL	1006600010112 achizitii@nivalli.md	Morari Victor
12	Amager-Com SRL	1003600104096 ajder@mail.ru	Ajder Ion
13	Villa Prodotti SRL	1016600007719 villaprodotti@mail.ru	Agrici Alexei
14	Ferma Nr. 4 SRL	1018607000089 angelabejan@mail.ru	Zaporojan Ion
15	Augur Perla SRL	1002600047714 augur-perla.achizitii@mail.ru	Gheorghita Ana-Lucia
16	Viocris Impex SRL	1006600032107 viocrisimpex@gmail.com	Ciobanu Aurel
17	Telemar SRL	1003600098573 telemarsrl@mail.ru	Mocrac Natalia
18	Dant Agro SRL	1003609001903 achizitii@danagro@mail.ru	Jitariuc Ruslana
19	Regina Naturii SRL	1014600014128 sales@reginanaturii.com	Șărcăneanu Andrei
20	Apinatur SRL	1013600026333 info@apinatur.md	Condration Roman
21	Sija Prim SRL	1005600023438 sijaprim@gmail.com	Oprea Ion

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Pâine albă	Franzețuța SA	10,1668	5000 kg	+	+
Pâine sură (integrală)		10,1623	4800 kg	+	+
Pâine de secară		10,1668	3000 kg	+	+
TOTAL LOT		130 113,44			
Pâine albă	ÎCP Panifcoop Strășeni	10,45	5000 kg	+	+
Pâine sură (integrală)		10,45	4800 kg	+	+
Pâine de secară		10,45	3000 kg	+	+
TOTAL LOT		133 760,00			
Biscuiți de ovăz		35,00	550 kg	+	+
Covrigei uscați		22,50	500 kg	+	+
Turtă dulce		32,50	550 kg	+	+
Pâine albă	Combinatul de Pâine din Bălți	11,00	5000 kg	+	+
Pâine sură (integrală)		11,70	4800 kg	+	+
Pâine de secară		11,70	3000 kg	+	+
TOTAL LOT		146 260,00			
Biscuiți de ovăz		39,00	550 kg	+	+
Covrigei uscați		30,00	500 kg	+	+
Pâine albă	Adrika SRL	12,90	5000 kg	+	+
Pâine sură (integrală)		12,90	4800 kg	+	+
Pâine de secară		12,90	3000 kg	+	+
TOTAL LOT		165 120,00			
Fulgi de ovăz	Nobil Prest SRL	11,42	550 kg	+	+
Orez		14,92	750 kg	+	+
Crupe de grîș		8,58	400 kg	+	+
Crupe de mei		8,30	700 kg	+	+
Crupe porumb		6,90	500 kg	+	+
Făină de grîu		6,17	350 kg	+	+
Găin eviscerate		38,00	2000 kg	+	+
Fileu de găină		64,50	600 kg	+	+
Carne de bovină		108,25	2300 kg	+	+
Parizer "Doktorskaia"		70,50	650 kg	+	+
Crenvurști "De vită"		71,67	700 kg	+	+
Peste oceanic/ marin Hoki(Macuronus novaezelandiae)		38,33	1500 kg	+	+
Ouă dietice de găină		1,89	22000 buc	+	+
Paste făinoase		21,33	400 kg	+	+
Mazăre uscată		9,22	450 kg	+	+

Mazăre verde conservată		17,83	300 kg	+	+
Castraveți mărinați conservați		14,67	450 kg	+	+
Fasole		20,93	100 kg	+	+
Suc din fructe		12,33	2200 l	+	+
Suc de roșii		13,48	600 l	+	+
Magiun din fructe(mere)		29,00	100 kg	+	+
Miere de albină		115,00	500 kg	+	+
Ulei de floarea soarelui rafinat		25,17	900 l	+	+
Fructe dehidratate în sortiment		49,83	150 kg	+	+
Prune dehidratate		45,00	100 kg	+	+
Stafide(struguri de dehidratati)		41,50	100 kg	+	+
Ceai negru cald		85,00	110 kg	+	+
Ceai de plante Calmo -plus		600,00	32 kg	+	+
Ceai de plante Imuno-plus		600,00	32 kg	+	+
Cacao(pdră)		101,58	45 kg	+	+
Biscuiți de ovăz		29,67	550 kg	+	+
Covrigei uscați		23,52	500 kg	+	+
Turte dulci		25,75	550 kg	+	+
Drojdie uscata activa pentru panificație		119,08	5 kg	+	+
Oțet alimentar 6%-9%		4,33	20 l	+	+
Vanilină		355,83	0,500 kg	+	+
Fiunza de dafin		163,33	1,500 kg	+	+
Bicarbonat de sodiu(Na2CO3)		13,58	7 kg	+	+
Piper negru măcinat		265,00	0,800 kg	+	+
Cartofi		7,96	8000 kg	+	+
Varză		7,41	2500 kg	+	+
Morcov		7,96	1600 kg	+	+
Ceapă uscată		7,04	1600 kg	+	+
Sfeclă roșie		5,93	1400 kg	+	+
Verdeață		59,26	250 kg	+	+
Usturoi		59,26	20 kg	+	+
Mere proaspete		8,61	2500 kg	+	+
Conopidă proaspătă		31,39	900 kg	+	+
Dovleac galben		10,00	900 kg	+	+
Roșii proaspete		17,04	1200 kg	+	+
Castraveți proaspeți		17,04	900 kg	+	+
Ardei proaspeți dulci		14,26	1000 kg	+	+
Dovlicei		11,85	900 kg	+	+
Prune proaspete		11,67	400 kg	+	+
Crupe de hrisca		11,20	800 kg	+	+
Fulgi de ovăz	VA Struc SRL	10,37	550 kg	+	+
Crupe de grâu		5,07	750 kg	+	+

Crupe de orz ,bob întreg,N1		5,07	550 kg	+	+
Crupe de orz,bob sfărâmat N2		5,07	650 kg	+	+
Făină de grâu		5,58	350 kg	+	+
Mazăre uscată		7,59	450 kg	+	+
Peltea de fructe		58,33	150 kg	+	+
Zahăr-tos		15,60	1600 kg	+	+
Pastă din roșii 40%		38,47	250 kg	+	+
Sare iodată alimentată		4,03	350 kg	+	+
Crupe de hrîsca	Baguette SRL	11,50	800 kg	+	+
Fulgi de ovăz		10,00	550 kg	+	+
Orez		15,67	750 kg	+	+
Crupe de grâu		5,96	750 kg	+	+
Crupe de orz ,bob întreg,N1		5,96	550 kg	+	+
Crupe de grîș		8,73	400 kg	+	+
Crupe de mei		8,26	700 kg	+	+
Crupe porumb		6,47	500 kg	+	+
Crupe de orz,bob sfărâmat N2		6,03	650 kg	+	+
Făină de grâu		6,88	350 kg	+	+
Pește oceanic/ marin Hoki(Macuronus novaezelandiae)		52,50	1500 kg	+	+
Paste făinoase		22,17	400 kg	+	+
Mazăre uscată		10,39	450 kg	+	+
Mazăre verde conservată		18,50	300 kg	+	+
Castraveți marinați conservați		25,45	450 kg	+	+
Fasole		22,22	100 kg	+	+
Suc din fructe		13,17	2200 l	+	+
Suc de roșii		13,13	600 l	+	+
Peltea de fructe		63,33	150 kg	+	+
Zahăr-tos		16,85	1600 kg	+	+
Magiun din fructe(mere)		29,71	100 kg	+	+
Pastă din roșii 40%		39,88	250 kg	+	+
Ulei de floarea soarelui rafinat		26,08	900 l	+	+
Fructe dehidratate în sortiment		53,50	150 kg	+	+
Prune dehidratate		51,33	100 kg	+	+
Stafide(struguri de dehidratați)		43,50	100 kg	+	+
Ceai negru cat.1		89,17	110 kg	+	+
Ceai de plante Calmo -plus		571,67	32 kg	+	+
Ceai de plante Imuno-plus		610,83	32 kg	+	+
Cacao(pdră)		96,67	45 kg	+	+
Biscuiți de ovăz		33,15	550 kg	+	+
Covrigel uscați		22,43	500 kg	+	+
Turte dulci		27,04	550 kg	+	+

Drojdie uscata activa pentru panificație		116,67	5 kg	+	+
Sare iodată alimentată		4,00	350 kg	+	+
Oțet alimentar 6%-9%		4,26	20 l	+	+
Vanelină		358,33	0,500 kg	+	+
Frunza de dafin		240,00	1,500 kg	+	+
Bicarbonat de sodiu(Na2CO3)		13,12	7 kg	+	+
Piper negru măcinat		262,50	0,800 kg	+	+
Verdeț		68,52	250 kg	+	+
Usturoi		71,30	20 kg	+	+
Mere proaspete		10,60	2500 kg	+	+
Conopidă proaspătă		34,26	900 kg	+	+
Dovleac galben		21,30	900 kg	+	+
Roșii proaspete		20,56	1200 kg	+	+
Castraveți proaspeți		21,76	900 kg	+	+
Ardei proaspeți dulci		25,00	1000 kg	+	+
Dovleci		14,31	900 kg	+	+
Prune proaspete		12,50	400 kg	+	+
Crupe de hrisca		12,92	800 kg	+	+
Fulgi de ovăz		15,83	550 kg	+	+
Orez		19,17	750 kg	+	+
Crupe de grâu		8,33	750 kg	+	+
Crupe de orz ,bob întreg,N1		7,57	550 kg	+	+
Crupe de grîș		10,42	400 kg	+	+
Crupe de mei		11,67	700 kg	+	+
Crupe porumb		10,00	500 kg	+	+
Crupe de orz,bob sfărâmat N2		7,57	650 kg	+	+
Făină de grâu		9,17	350 kg	+	+
Paste făinoase		12,50	400 kg	+	+
Mazăre uscată		10,18	450 kg	+	+
Mazăre verde conservată		18,33	300 kg	+	+
Castraveți mărițați conservați		15,00	450 kg	+	+
Fasole		23,15	100 kg	+	+
Suc din fructe		12,50	2200 l	+	+
Suc de roșii		14,17	600 l	+	+
Peltea de fructe		50,00	150 kg	+	+
Zahăr-tos		17,12	1600 kg	+	+
Magiun din fructe(mere)		33,33	100 kg	+	+
Miere de albine		75,00	500 kg	+	+
Pastă din roșii 40%		36,67	250 kg	+	+
Ulei de floarea soarelui rafinat		28,33	900 l	+	+
Fructe dehidratate în sortiment		54,17	150 kg	+	+
Prune dehidratate		54,17	100 kg	+	+

Arena Fruct
SRL

Stafide(struguri de dezhidratați)		54,17	100 kg	+	+
Ceai negru cat.1		100,00	110 kg	+	+
Ceai de plante Calmo -plus		791,67	32 kg	+	+
Ceai de plante Imuno-plus		791,67	32 kg	+	+
Cacao(pdră)		104,17	45 kg	+	+
Biscuiți de ovăz		33,33	550 kg	+	+
Covrigei uscați		29,63	500 kg	+	+
Turte dulci		37,50	550 kg	+	+
Drojdie uscata activa pentru panificație		150,00	5 kg	+	+
Sare iodată alimentată		5,83	350 kg	+	+
Oțet alimentar 6%-9%		9,17	20 l	+	+
Vanelină		375,00	0,500 kg	+	+
Funza de dafin		275,00	1,500 kg	+	+
Bicarbonat de sodiu(Na2CO3)		16,67	7 kg	+	+
Piper negru măcinat		275,00	0,800 kg	+	+
Cartofi		8,29	8000 kg	+	+
Varză		8,29	2500 kg	+	+
Morcov		8,29	1600 kg	+	+
Ceapă uscată		8,29	1600 kg	+	+
Sfeclă roșie		8,29	1400 kg	+	+
Verdeț		74,03	250 kg	+	+
Usturoi		62,04	20 kg	+	+
Mere proaspete		8,29	2500 kg	+	+
Conopidă proaspătă		36,06	900 kg	+	+
Dovleac galben		15,79	900 kg	+	+
Roșii proaspete		22,13	1200 kg	+	+
Castraveți proaspeți		22,13	900 kg	+	+
Ardei proaspeți dulci		17,55	1000 kg	+	+
Dovlicel		22,13	900 kg	+	+
Prune proaspete		17,55	400 kg	+	+
Găin eviscerate	Coloteia SRL	36,25	2000 kg	+	+
Fileu de găină		61,59	600 kg	+	+
Parizer"Doktorskaia"		60,00	650 kg	+	+
Crenvurști "De vită"		62,50	700 kg	+	+
Găin eviscerate	Produse de Familie SRL	36,67	2000 kg	+	+
Fileu de găină		64,00	600 kg	+	+
Carne de bovină		119,17	2300 kg	+	+
Parizer"Doktorskaia"		75,00	650 kg	+	+
Crenvurști "De vită"		74,17	700 kg	+	+
Găin eviscerate	Ce Nivali-Prod SRL	37,95	2000 kg	+	+
Fileu de găină		63,75	600 kg	+	+
Parizer"Doktorskaia"		60,00	650 kg	+	+

Crenvurști "De vită"		61,25	700 kg	+	+
Găin eviscerate		38,50	2000 kg	+	+
Fileu de găină	Amager Com SRL	62,50	600 kg	+	+
Pește oceanic/ marin Hoki(Macuronus novaezelandiae)		44,50	1500 kg	+	+
Găin eviscerate	Villa Prodotti SRL	40,80	2000 kg	+	+
Fileu de găină		63,30	600 kg	+	+
Carne de bovină		111,20	2300 kg	+	+
Parizer"Doktorskaia"		59,05	650 kg	+	+
Crenvurști "De vită"		59,05	700 kg	+	+
Carne de bovină	Ferma Nr. 4 SRL	89,20	2300 kg	+	+
Parizer"Doktorskaia"		59,20	650 kg	+	+
Crenvurști "De vită"		60,00	700 kg	+	+
Parizer"Doktorskaia"	Augur Perla SRL	66,67	650 kg	+	+
Crenvurști "De vită"		62,50	700 kg	+	+
Ulei de floarea soarelui rafinat		29,17	900 l	+	+
Pește oceanic/ marin Hoki(Macuronus novaezelandiae)	Viocris Impex SRL	41,25	1500 kg	+	+
Pește oceanic/ marin Hoki(Macuronus novaezelandiae)	Telemar SRL	43,00	1500 kg	+	+
Ouă dietice de găină	Dant Agro SRL	1,75	22000 buc	+	+
Miere de albină	Regina Naturii SRL	96,00	500 kg	+	+
Miere de albină	Apinatur SRL	102,00	500 kg	+	+
Cartofi	Sija Prim SRL	6,85	8000 kg	+	+
Varză		6,85	2500 kg	+	+
Morecov		6,85	1600 kg	+	+
Ceapă uscată		6,85	1600 kg	+	+
Sfeclă roșie		5,22	1400 kg	+	+
Verdeață		68,50	250 kg	+	+
Usturoi		50,00	20 kg	+	+
Mere proaspete		8,50	2500 kg	+	+
Conopidă proaspătă		34,00	900 kg	+	+
Dovleac galben		10,88	900 kg	+	+
Roșii proaspete		24,00	1200 kg	+	+
Castraveți proaspeți		24,00	900 kg	+	+
Ardei proaspeți dulci		24,00	1000 kg	+	+
Dovlicei		24,00	900 kg	+	+
Prune proaspete		10,88	400 kg	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: "+" în cazul corespunderii și prin "-" în cazul necorespunderii)

Lot: Produse lactate – nu au fost depuse oferte. Acestea urmează a fi achiziționate printr-o altă procedură de achiziție publică.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
NU SUNT			

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
ICP Panifcoop Strășeni	preț majorat
Combinatul de Pâine din Bălți	preț majorat
Adrika SRL	preț majorat
Produse de Familie SRL	preț majorat
Ce Nivali-Prod SRL	preț majorat
Amager Com SRL	preț majorat
Augur Perla SRL	preț majorat
Viocris Impex SRL	preț majorat
Telemar SRL	preț majorat
Regina Naturii SRL	preț majorat
Apinatur SRL	preț majorat

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

Motivul reevaluării ofertelor	NU SUNT
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului	Cantitate și unitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv)
-------------------	------------------------	----------------------	--------------------------	-------------------------	-------------------------

	economic	de măsură			TVA)
Pîine albă	Franzeluța SA	5000 kg	10,1668	50 834,00	54 950,00
Pîine sură (integrală)		4800 kg	10,1623	48 779,04	52 704,00
Pîine de secară		3000 kg	10,1668	30 500,40	32 970,00
TOTAL				130 113,44	140 624,00
Orez		750 kg	14,92	11 187,50	13 425,00
Crupe de grîș		400 kg	8,58	3 433,33	4 120,00
Pește oceanic/ marin Hoki(Macuronus novaezelandiae)		1500 kg	38,33	57 500,00	69 000,00
Mazăre verde conservată		300 kg	17,83	5 350,00	6 420,00
Castraveți mărițați conservați	Nobil Prest SRL	450 kg	14,67	6 600,00	7 920,00
Fasole		100 kg	20,93	2 092,59	2 260,00
Suc din fructe		2200 l	12,33	27 133,33	32 560,00
Magiun din fructe(mere)		100 kg	29,00	2 900,00	3 480,00
Ulei de floarea soarelui rafinat		900 l	25,17	22 650,00	27 180,00
Fructe dehidratate în sortiment		150 kg	49,83	7 475,00	8 970,00
Prune dehidratate		100 kg	45,00	4 500,00	5 400,00
Stafide(struguri de dehidratați)		100 kg	41,50	4 150,00	4 980,00
Ceai negru cat.1		110 kg	85,00	9 350,00	11 220,00
Ceai de plante Imuno-plus		32 kg	600,00	19 200,00	23 040,00
Biscuiți de ovăz		550 kg	29,67	16 316,67	19 580,00
Turte dulci		550 kg	25,75	14 162,50	16 995,00
Vanilină		0,500 kg	355,83	177,92	213,50
Funza de dafin		1,500 kg	163,33	245,00	294,00
Verdeață		250 kg	59,26	14 814,81	16 000,00
Conopidă proaspătă		900 kg	31,39	28 250,00	30 510,00
Dovleac galben		900 kg	10,00	9 000,00	10 800,00
Roșii proaspete		1200 kg	17,04	20 444,44	22 080,00
Castraveți proaspeți		900 kg	17,04	15 333,33	16 560,00
Ardei proaspeți dulci		1000 kg	14,26	14 259,26	15 400,00
Dovlicei		900 kg	11,85	10 666,67	11 520,00
TOTAL				327 192,35	379 927,50
Crupe de hrîșca	VA Struc SRL	800 kg	11,20	8 960,00	10 752,00
Crupe de grîu		750 kg	5,07	3 802,50	4 560,00
Crupe de orz, bob întreg, N1		550 kg	5,07	2 788,50	3 344,00
Crupe de orz, bob sfărâmat N2		650 kg	5,07	3 295,50	3 952,00
Făină de grîu		350 kg	5,58	1 953,00	2 345,00
Mazăre uscată		450 kg	7,59	3 415,50	3 690,00
Zahăr-tos		1600 kg	15,60	24 960,00	26 960,00
TOTAL				49 175,00	55 603,00
Fulgi de ovăz	Baguette SRL	550 kg	10,00	5 500,00	6 600,00
Crupe de mei		700 kg	8,26	5 782,00	6 937,00
Crupe porumb		500 kg	6,47	3 235,00	3 880,00
Suc de roșii		600 l	13,13	7 878,00	9 450,00
Ceai de plante Calmo -plus		32 kg	571,67	18 293,44	21 952,00
Cacao(pdră)		45 kg	96,67	4 350,15	5 220,00
Covrigei uscați		500 kg	22,43	11 215,00	12 112,50
Drojdie uscată activă pentru panificație		5 kg	116,67	583,35	700,00
Sare iodată alimentată		350 kg	4,00	1 400,00	1 680,00
Oțet alimentar 6%-9%		20 l	4,26	85,20	102,20
Bicarbonat de sodiu(Na2CO3)		7 kg	13,12	91,84	110,18
Piper negru măcinat		0,800 kg	262,50	210,00	252,00
TOTAL				58 623,98	68 995,88
Paste făinoase	Arena Fruct SRL	400 kg	12,50	5 000,00	6 000,00
Pelte de fructe		150 kg	50,00	7 500,00	9 000,00
Miere de albine		500 kg	75,00	37 500,00	45 000,00
Pastă din roșii 40%		250 kg	36,67	9 167,50	11 000,00
Mere proaspete		2500 kg	8,29	20 725,00	22 375,00
TOTAL				79 892,50	93 375,00
Găin eviscerate	Coloteia SRL	2000 kg	36,25	72 500,00	87 000,00
Fileu de găină		600 kg	61,59	36 954,00	44 340,00

TOTAL				109 454,00	131 340,00
Parizer "Doktorskaia"	Villa Prodotti SRL	650 kg	59,05	38 382,50	46 059,00
Crenvurști "De via"		700 kg	59,05	41 335,00	49 602,00
TOTAL				79 717,50	95 661,00
Carne de bovină	Ferma Nr. 4 SRL	2300 kg	89,20	205 160,00	246 192,00
TOTAL				205 160,00	246 192,00
Ouă dietice de găină	Dant Agro SRL	22000 buc	1,75	38 500,00	46 200,00
TOTAL				38 500,00	46 200,00
Cartofi	Sija Prim SRL	8000 kg	6,85	54 800,00	59 200,00
Varză		2500 kg	6,85	17 125,00	18 500,00
Morcov		1600 kg	6,85	10 960,00	11 840,00
Ceapă uscată		1600 kg	6,85	10 960,00	11 840,00
Sfeclă roșie		1400 kg	5,22	7 308,00	7 896,00
Usturoi		20 kg	50,00	1 000,00	1 080,00
Prune proaspete		400 kg	10,88	4 352,00	4 700,00
TOTAL				106 505,00	115 056,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Franzeleța SA	17.06.2025 Demers nr. 01-08/322	e-mail
ICP Panifcoop a URECOOP din Strășeni		
Combinatul de Pâine din Bălți		
Adrika SRL		
Nobil Prest SRL		
V.A Struc SRL		
Baguette SRL		
Arena Fruct SRL		
Coloteia SRL		
Produse de Familie SRL		
Ce Nivali-Prod SRL		
Amager-Com SRL		
Villa Prodotti SRL		
Ferma Nr. 4 SRL		
Augur Perla SRL		
Viocris Impex SRL		
Telenar SRL		
Dant Agro SRL		
Regina Naturii SRL		
Apinatur SRL		
Sija Prim SRL		

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
Franzeleța SA	1002600004030	Cu capital autohton	356-LP	30.06.2025	15800000-6	130 113,44	140 624,00	31.12.2025	01.07.2025-31.12.2025
Nobil Prest SRL	1010600021038	Cu capital autohton	357-LP	30.06.2025		327 192,35	379 927,50		
V.A Struc SRL	1003602028938	Cu capital autohton	358-LP	30.06.2025		49 175,00	55 603,00		
Baguette SRL	1014600037741	Cu capital autohton	359-LP	30.06.2025		58 623,98	68 995,88		
Arena Fruct SRL	1018600014171	Cu capital autohton	360-LP	30.06.2025		79 892,50	93 375,00		
Coloteia SRL	1003600083555	Cu capital autohton	361-LP	30.06.2025		109 454,00	131 340,00		
Villa Prodotti SRL	1016600007719	Cu capital autohton	362-LP	30.06.2025		79 717,50	95 661,00		
Ferma Nr. 4 SRL	1018607000089	Cu capital autohton	363-LP	30.06.2025		205 160,00	246 192,00		
Dant Agro SRL	1003609001903	Cu capital autohton	364-LP	30.06.2025		38 500,00	46 200,00		
Sija Prim SRL	1005600023438	Cu capital autohton	365-LP	30.06.2025		106 505,00	115 056,00		

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indică suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vladimir DOLGHI

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ◀
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 5/2025 din "24" iunie 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria mun. Strășeni
Localitate	mun. Strășeni
IDNO	1008601000042
Adresa	str. M. Eminescu, 32
Număr de telefon	(0237) 2-71-25
Număr de fax	(0237) 2-29-89
E-mail oficial	primaria.straseni.7f@gmail.com
Adresa de internet	http://www.straseni.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cristian Șaptefrați

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	+ Licitatie deschisă ☐ Cererea ofertelor de prețuri; ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP); ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulat/ anulate)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1731413700380
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri; ☐ Servicii; + Lucrări.
Obiectul achiziției	„Îmbunătățirea condițiilor de educație timpurie pentru copiii Grădiniței nr. 5 „Poienița Veselă” din municipiul Strășeni – Universul copilăriei în culori și zâmbete”. (Reparația acoperișului și Reparația curentă în grupa „Spiriduși”)
Cod CPV	45261910-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1746612787435 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21415423/ Data publicării: 07.05.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	+ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	+ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:

	https://www.straseni.md/wp-content/uploads/2024/11/PLAN-ACHIZITII-PUBLICE-11.11.24.pdf ; pct. 4.
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Nu s-a aplicat (valoarea estimativă sub 2 mln. lei)
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru; ☐ Sistem dinamic de achiziție; ☐ Licitatie electronică; ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; + Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 445 281,93

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	https://achizitii.md/ro/public/tender/21415423/questions
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: modificări nu au fost operate.

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (Conform SIA "RSAP"), au depus oferta următorii ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "Constructiv Grup"	1014600001470	Jereghi Igor e-mail: constructivgrup@gmail.com
2.	SRL "Master-Construct"	1019600004236	Teclenco Ștefan e-mail: Master-construct2019@mail.ru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SRL "Constructiv Grup"	SRL "Master-Construct"
Documentele ce constituie oferta (Se va consența prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
1.1. Cerere de participare	Prezentat	Prezentat
1.2. Formularul ofertei	Prezentat	Prezentat
1.3. Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat	Prezentat

1.4. Garanția pentru ofertă 2% din suma ofertei fără TVA, cu termen de valabilitate de 75 zile; (anexa nr. 9 la documentația de concurs)	Prezentat	Prezentat
1.5. Devizul de cheltuieli	Prezentat	Prezentat
1.6. Graficul calendaristic de execuție a lucrărilor, cu reprezentarea grafică a consecutivității tehnologice, termenii de execuție a lucrărilor și valorificarea mijloacelor financiare, (anexa nr. 10 la documentația de concurs)	Prezentat	Prezentat
2. DUAE, conform formularului aprobat prin ordinul Ministerului Finanțelor nr.72 din 11.06.2020, cu modificările ulterioare aprobate prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.146 din 24.11.2020,	Prezentat	Prezentat
Documente de calificare <i>Se va conștina prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
3. Date generale despre ofertant (inclusiv rechizite bancare)	Prezentat	Prezentat
4. Certificat de înregistrare a întreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	Prezentat	Prezentat
5. Avizul Agenția de Supraveghere Tehnică (anexa nr. 22 la documentația de concurs)	Prezentat	Prezentat
6. Bilanțul contabil /ultimul raport financiar, înregistrat la Biroul Național de Statistică	Prezentat	Prezentat
7. Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 3 ani egală sau mai mare decât 1,5 mln. lei	Prezentat	Prezentat
8. Operatorul economic va demonstra conform datelor din rapoartele financiare prezentate, lichiditate generală pentru anul de gestiune > 100%.	Prezentat	Prezentat
9. Declarație de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015.	Prezentat	Prezentat
10. Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere,	Prezentat	Prezentat
11. Declarație - Informații cu privire la obligațiile contractuale față de alți beneficiari	Prezentat	Prezentat
12. Declarație privind experiența similară; (anexa nr. 12 sau anexa nr. 13 la documentația de concurs).	Prezentat	Prezentat
13. Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului - angajați la momentul depunerii ofertei, (anexele nr. 15 la documentația de concurs),	Prezentat	Prezentat
14. Declarație cu privire la specialiștii atestați în construcții, care activează în cadrul întreprinderii.	Prezentat	Prezentat
15. Documente doveditoare privind disponibilitatea de personal atestat în domeniul securității și sănătății în muncă (în baza Legii nr. 186/2008 securității și sănătății în muncă).	Prezentat	Prezentat
16. Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexele nr. 14 și nr. 20 la documentația de concurs)	Prezentat	Prezentat
17. Lista subcontractorilor și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia, (anexele nr. 16 și nr. 19 la documentația de concurs);	Prezentat Nu are	Prezentat Nu are
18. Informații privind asocierea (anexele nr. 17 la documentația de concurs)	Prezentat Nu are	Prezentat Nu are
19. Angajament terț susținător financiar (anexa nr. 18 la documentația de concurs)	Prezentat Nu are	Prezentat Nu are

20. Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici (anexa nr. 19 la documentația de concurs)	Prezentat <i>Nu are</i>	Prezentat <i>Nu are</i>
21. Declarație terț susținător tehnic (anexa nr. 20 la documentația de concurs)	Prezentat <i>Nu are</i>	Prezentat <i>Nu are</i>
22. Declarație terț susținător profesional (anexa nr. 21 la documentația de concurs)	Prezentat <i>Nu are</i>	Prezentat <i>Nu are</i>
23. Documente prin care se demonstrează că operatorul economic are acces la laboratoare de încercări și teste a lucrărilor și materialelor ce vor fi utilizate, în conformitate cu natura și specificul lucrărilor ce fac obiectul viitorului contract.	Prezentat	Prezentat
24. Informație referitor la sistemul de management de mediu	Prezentat	Prezentat
25. Certificate de conformitate pentru principalele materiale, care conform proiectului de execuție și devizului de cheltuieli vor fi aplicate.	Prezentat	Prezentat
26. Manualul calității, și descrierea sistemului de management a calității în întreprindere.	Prezentat	Prezentat
27. Declarație, referitor perioada de garanție a lucrărilor	Prezentat: 10 ani	Prezentat: 10 ani
28. Certificat ISO 9001:2015 implementarea sistemului de management al calității în domeniul construcțiilor (sau echivalent) <i>Factor de evaluare.</i>	Prezentat	Prezentat
29. Certificat ISO 14001: 2015 implementarea sistemului - management de mediu în domeniul construcțiilor (sau echivalent) <i>Factor de evaluare.</i>	Prezentat	Prezentat
30. Certificat ISO 45001:2018, implementarea sistemului de management al sănătății și securității în muncă în domeniul construcțiilor (sau echivalent) <i>Factor de evaluare.</i>	Prezentat	Prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare).

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
„Îmbunătățirea condițiilor de educație timpurie pentru copiii Grădiniței nr. 5 „Poienița Veselă” din municipiul Strășeni – Universul copilăriei în culori și zâmbete”. (Reparația acoperișului și Reparația curentă în grupa „Spiridușii”)	SRL ”Constructiv Grup”	1 022 686,84	Lot unic	+	+
	SRL ”Master-Construct”	1 289 363,58		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Din 06.06.2025, nr. 262	SRL "Constructiv Grup"	Justificarea prețului anormal de scăzut	Prezentat. Nr. 12 din 11.06.2025: Costul devizului oferat de SRL "Constructiv Grup" în comparație cu devizul estimativ, este justificat prin: - cuantumul salariului p/u o oră de muncă (40 lei vs 84,97 lei); - coeficienți mai mici pentru transportarea materialelor (2% vs 10%); cheltuieli de regie (2% vs 14,5%); și beneficiu de deviz (2% vs 6%); - Costurile la materiale sunt confirmate prin facturi fiscale.

9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu s-a aplicat;

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă fără TVA	Punctajul calculat
1) SRL "Constructiv Grup"		100 puncte
80 puncte	1 022 686,84 lei	80 puncte
3 puncte	Certificat ISO 9001 +	3 puncte
3 puncte	Certificat ISO 45001 +	3 puncte
2 puncte	Certificat ISO 14001 +	2 puncte
2 - 12 puncte	Termenul de garanție 10 ani	12 puncte
	*	*
2) SRL "Master-Construct"		83,45 puncte
$P_{\text{preț}(n)} = \text{Pret}(\text{min}) / \text{Pret}(n) \times 80$	1 289 363,58 lei	63,45 puncte
3 puncte	Certificat ISO 9001 +	3 puncte
3 puncte	Certificat ISO 45001 +	3 puncte

2 puncte	Certificat ISO 14001	+	2 puncte
2 - 12 puncte	Termenul de garanție	10 ani	12 puncte

13. Reevaluarea ofertelor: Nu s-a aplicat.

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț total (fără TVA) lei	TVA lei	Prețul total (inclusiv TVA) lei
„Îmbunătățirea condițiilor de educație timpurie pentru copiii Grădiniței nr. 5 „Poienița Veselă” din municipiul Strășeni – Universul copilăriei în culori și zâmbete”. (Reparația acoperișului și Reparația curentă în grupa „Spiridușii”)	SRL "Constructiv Grup"	Potrivit formulelor de deviz; f3; f5; f7	1 022 686,84	204 537,37	1 227 224,21

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere (e-mail)
SRL "Constructiv Grup"	19.06.2025, Scrisoare nr. 278	constructivgrup@gmail.com
SRL "Master-Construct"	informare decizie atribuire	Master-construct2019@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selecția termenului de așteptare respectă Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV/Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție publică încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ mixt/asociere/ străin	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului MDL		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL "Constructiv Grup"	1014600001470	Autohton	74	"26" iunie 2025	45261910-6	1022686,84	1227224,21	10.10.2025	10.10.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) ____NU__
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	____NU____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

PRIMARUL mun. STRĂȘENI



Valentina CASIAN

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.1 din 25.06.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Rădeni, raionul Strășeni
Localitate	Comuna Rădeni, raionul Strășeni
IDNO	1008601000606
Adresa	Comuna Rădeni, raionul Strășeni
Număr de telefon	023757237
Număr de fax	023757238
E-mail oficial	contabilitate.radeni.straseni@gmail.com
Adresa de internet	contabilitate.radeni.straseni@gmail.com
Persoana de contact	Petru RĂBDĂU

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Conform art.47 din legea nr.131/2015 privind achizițiile publice. LP
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de alimentarea copiilor din cadrul Grădinițelor din subordinea Primăriei Rădeni pentru perioada 31.12.2025
Cod CPV	55510000-8
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1746647407825 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1746647407825?tab=contract-notice Data publicării:07.05.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu

	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: -
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:- Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1214040.50

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 30.05.2025, ora 16:00), au depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	PONTEM. X SRL	10186000050502	BALTIJOS PASLAGU GRUPE, LITUANIA 100%/ Cuzov Doina

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	PONTEM. X SRL	-	-	-
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	-	-	-

Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	-	-	-
DUAЕ	<i>prezentat</i>	-	-	-
Garanția pentru ofertă (după caz)	-	-	-	-
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Certificat?decizie, extras de înregistrare	<i>prezentat</i>	-	-	-
Declarație privind valabilitatea	<i>prezentat</i>	-	-	-
Raport financiar	<i>prezentat</i>	-	-	-
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>	-	-	-
Experiență nu mai puțin de 3 ani în domeniul alimentației publice a copiilor în instituțiile de învățământ	<i>prezentat</i>	-	-	-
Autorizație sanitar veterinară de funcționare pentru depozit, eliberat de ANSA	<i>prezentat</i>	-	-	-
Autorizație sanitar veterinară de funcționare pentru unitățile de transport eliberat de ANSA	<i>prezentat</i>	-	-	-
Meniu-model pentru 10 zile (regim alimentare luni-vineri)	<i>prezentat</i>	-	-	-

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de alimentarea copiilor din cadrul Grădinițelor din subordinea Primăriei Rădeni pentru perioada 31.12.2025	PONTEM. X SRL	1214040.50	Servicii	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
 (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
------------------	---------------------	-----------------------	---

-	-	-	-
---	---	---	---

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☒

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
PONTEM. X SRL			Total
Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimentație per copil/zi	Pondere: 50 p	50	50
Normele financiare stabilite pentru alimentația unui elev/zi din instituțiile de învățământ primar și secundar au fost stabilite în temeiul Legii nr. 10 din 03.02.2009 privind supravegherea de stat a sănătății publice, HG nr. 722 din 18.07.2018 pentru aprobarea Instrucțiunii privind organizarea alimentației copiilor și elevilor în instituțiile de învățământ general, precum și a normelor financiare prognozate pentru alimentația unui copil/elev/zi în instituțiile de învățământ preșcolar, special și secundar general pentru anul 2024,			

Prezentarea meniului- model variat carea rconține diverse assortimente de carne, pește, legume , fruct, pateserii etc. 10 zile coordonat cu entrul de sănătate publică, cu mîncare variată energetic a rație alimentare și costului per/zi, în corespundere cu recomandările Ordinul Nr. 638 din 12.08.2016 și Ordin nr. 910 din 02.10.2020 privind implementarea Recomandărilor pentru un regim alimentar sănătos, activitate fizică adecvată în instituțiile de învățămînt din Republica Moldova. Meniul și structura nutritivă: Se va ține cont de caloriile stabilite conform actelor normative aprobate prin Ordin nr. 638 din 12.08.2016 și Ordin nr. 910 din 02.10.2020, compatibilitatea produselor și formarea meniului. Meniul obligatoriu va conține elementele și produsele folosite la prepararea bucatelor pentru fiecare zi, conținutul de proteine, grăsimi, carbohidrați, valoarea energetică, cantitatea de sare, cantitatea de apă. Raportul nutrițional dintre proteine, lipide și glucide trebuie să fie de 1:1:4. • Maxim kilocalorii: - 25% • Minim kilocalorii: - 15% Operatorii economici, la momentul procedurii, vor prezenta meniul-model pentru iarnă, ulterior vor prezenta meniurile pentru toamnă.	Pondere 50 p	50	50
--	-----------------	----	----

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinări, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de alimentarea copiilor din cadrul Grădinițelor	PONTEM. X SRL	Servicii (210/40)*2 (210/31)*1 Zile /copii Servicii conexe 10 luni	1214040.50 lei (38,62) lei 31380.83 lei	1214040.50	1310940,0

din subordinea Primăriei Rădeni pentru perioada 31.12.2025					
--	--	--	--	--	--

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit ___.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
PONTEM. X SRL	04.06.2025	director@pontem.md

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ (factulativ un singur ofertant)
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
PONTEM. X SRL	10186000050502	Capital străin	22	25.06.25	55510000-8	1214040.50	1310940,0	31.12.25	31.12.25

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și

s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru

Răbdau Petru

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐

de încheiere a acordului-cadru ☐

de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 01 din 27.06.2025

- Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centrul de Plasament și Reabilitare pentru Copii Virstă Fragedă, mun. Chișinău
Localitate	mun. Chișinău, str. Cosmescu 51
IDNO	1007601001363
Adresa	mun. Chișinău, str. Cosmescu 51
Număr de telefon	022737022
Număr de fax	022721538
E-mail oficial	centruldeplasament5@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Contabil sef Tvetov Angela

- Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Diverse produse alimentare pentru II-jum. 2025
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21419495
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1747398923638
	Data publicării: 16.05.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:

	http://centrulplasament.md/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr.29 din 15.04.2025 Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	1143153,60 lei

- Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

- Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

- Până la termenul-limită (data __09.06.2025__, ora 10:00__), au depus oferta __15__ operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Franzeluța SA	1002600004030	Viorel Preguza
2	VA Struc SRL	1003602028938	Struc Veaceslav
3	„Baguette” SRL	1014600037741	Cebotari Vamentin
4	Casa de Comert Vita SRL	1002600003745	Mesina Roman
5	Villa Prodotti SRL	1016600007719	Agrici Alexei
6	Arena Fruct SRL	1018600014171	Novacov Igor
7	ICP PANIFCOOP STRASENI	1003600132567	Cazacu Vasile
8	Franzeluta SA	1002600004030	Viorel Preguza
9	Amager Com SRL	1003600104096	Ajder Ion
10	SA JLC	1002600005059	Macrinici A.
11	Produse de Familie SRL	1010600010111	Iacovet Viorel
12	Dant Agro SRL	1003609001903	Ferfetchii Andrei
13	Augur Perla SA	1002600047714	Gheorghită Ana-Lucia
14	Delmix Prim SRL	1010600031257	Dilan Galina
15	Dalodis SRL	1003600098702	Larisa Dicusar

- Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Operatorii economici																
	SA JLC	Franz eluta SA	Delmix SRL	Amager Com SRL	Baguette SRL	Augur Perla SRL	Villa Prodo tti SRL	Viocris Impex SRL	Dant Agro SRL	Panifc oop Strase ni	Dalodis SRL	VA Struc SRL	Arena Fruet SRL	Produse de Familie	Premium Catering SRL	
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>																
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Garantia pentru oferta 1% din valoarea ofertei fara TVA	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii si extras,	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat de atribuire a contului bancar;	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat de efectuare sistemática a platii impozitelor, lipsa datoriilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	

neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani. APROBAT prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020																
Raportul Financiar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Autorizație sanitar-veterinară de funcționare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Autorizație sanitar-veterinară pentru unitate de transport, pasaport sanitar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Certificat de disponibilitate a abatorului sau contract cu asemenea abator (sau certificat confirmativ de la proprietarul abatorului cu semnatura și stampila			<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>				<i>neprezentat</i>			<i>prezentat</i>		
Documentele obligatorii la produsele de panificație: a) Certificatul de calitate și proveniență a materiei prime (făină, grâu) – confirmat prin semnătura și ștampila participantului; / <i>semnat electronic</i>		<i>prezentat</i>								<i>prezentat</i>						

b)Confirmare de deținere a stocului de făină/grâu,necesar îndeplinirii contractului făină/grâu, necesar îndeplinirii contractului de achiziție pe o perioadă de cel puțin 10 zile –confirmată prin semnătură și ștampila participantului;/ <i>semnat electronic</i> c)Certificatul de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității; sau contract cu un laborator. d)Certificatul pentru confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție – original – eliberat de Participant/ <i>semnat electronic</i>																
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

- Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1				
	Operator economic n				
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

- Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
12.06.2025	Delmix Prim SRL	1) Certificat de calitate a produselor semnate electronic la pozițiile cistigatoare, 2) S-a solicitat certificate de calitate la poziția: Dulciată de coacăză neagră Dulciată de gutui Dulciata de zmeura 3) S-a solicitat declarația pe propria răspundere privind prezentarea certificatelor de proveniență a mărfii.	1) S-a transmis prin posta electronica certificatele semnate electronic. 2) Ca răspuns prin scrisoarea nr. 109/2025 din 16.06.2025 Delmix-Prim SRL roagă de a descalifica la pozițiile menționate din motivul că, au fost omise greșeli la întocmirea Specificației de pteț si totodată nu a fost inclusă în Specificația tehnică dulceața de gutuie. 3) S-a transmis prin posta electronica
12.06.2025	Dalodis SRL		Pe portalul SIAR SAP la rubrica ofertant figurează firma Dalodis SRL. Ulterior la deschiderea ofertelor pentru pozițiile: File de pui cu fierbere rapidă Pulpe de pui cu fierbere rapidă Crenvusti -LACTA, fierte ofertele sunt încărcate din numele Coloteia SRL. Conform declarației pe propria răspundere din data de 12.06.2025 semnată de directorul Coloteia SRL rezultă ca a avut loc o eroare: toată documentația de licitație din numele Coloteia SRL in mod eronat a fost încărcată din contul altei companii si anume Dalodis SRL. Precizăm , că din declarație nu rezultă explicit care este solicitarea clară a firmei Coloteia SRL si poate fi interpretată in mod diferit. Pornind de la cele expuse grupul de lucru consideră oferta dată neconformă si se descalifică.
17.06.2025	Arena Fruct SRL	S-a solicitat eplicatia de ce nu a fost încărcat in SIAR SAP poziția Frunze de dafin.	Prin scrisoare s-a explicat că a fost gresala mecanica, a considera pozitia nula.

12.06.2025	Baguette SRL	S-a solicitat la pozitia Piure pentru copii pînă la 1,5 ani din fructe, legume, frișcă clarificari privind ambalajul produsului.	A fost dat raspuns prin scrisoare din 12.06.2025 precum că s-a indicat greșit certificatul pentru poziția data. La licitație s-a prezentat certificatul de la producătorul Hipp, dar produsul este de la Casa de Comerț Vita SRL.
12.06.2025	Villa Prodotti SRL	S-a solicitat certificate la poziția: Crenvusti -LACTA, fierte	S-a transmis prin posta electronica.

- Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Delmix Prim SRL	A fost descalficat la pozitiile: -Dulciată de coacăză neagră -Dulciată de gutui -Dulciata de zmeura conform scrisori din 109/2025 din 16.06.2025
Augur Perla SRL	Oferta nu corespunde cerintelor din caietul de sarcini : Brînză cu cheag tare 40-45%, (ambalat in ceara). S-a solicitat ambalat in ceară, iar ofertantul a confirmat că nu v-a îndeplini condiția dată.
JLC SRL	La poziția - Brînză de vacă 5% 1,0-5,0 kg Ofertatul prin scrisoare informativă ne comunică despre disponibilitatea Brînză de vacă 5% grăsimi ambalată la 250grame, produs care respect aceleași caracteristici calitative si poate fi livrat în cantitatea totală solicitată, doar in ambalaje mai mici.
Achizitia nu a avut loc la urmatoarele loturi:	- Chefir cu bifidobacterii 2,5%, 0,5L (fara zahar) - Desert de iaurt natural, pasteurizat, 1,5%, 0,5 l - Brînză cu cheag tare 40-45%, (ambalat in ceara) - Produs acidolactic, 0,2 kg - Formula lactată adaptată cu prebiotici pentru alimentarea copiilor de la 0-12 luni: - Formule curative p/u alimentația copiilor cu greutate mică sau foarte mică la nastere - Formule curative p/u alimentația copiilor de la nastere - Formula de început și continuare fără lactoză pe bază de soie izolat de proteine 0-12 luni

- Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

- Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

- Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

- Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

- În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Pâine din făină de grâu c/s, fortificată cu Acid Folic, Fe+, 0,43kg	Franzeluța SA	3010	10,75	32342,75	34946,10
Pâine din făină de grâu și făină de secară-24%, semialbă 0,5kg	Franzeluța SA	1350	11,15	15050,07	16254,00
File de pui cu fierbere rapidă	Amager Com SRL	1100	61,75	67925,00	81510,00
Pulpe de pui cu fierbere rapidă	Amager Com SRL	1000	35,75	35750,00	42900,00
Pește congelat-Merluciu	Amager Com SRL	600	44,75	26850,00	32220,00
File de pește congelat, Merluciu	Amager Com SRL	600	89,75	53850,00	64620,00

Carne de bovină tânără, fără oase (muschi)	Villa Prodotti SRL	600	110,35	66210,00	79452,00
Crenvusti -LACTA, fierte	Villa Prodotti SRL	150	58,90	8835,00	10602,00
Lapte 2,5%	JLC SA	6500	11,76	76440,00	82550,00
Unt cu grăsimi animaliere 72,5%	JLC SA	650	136,11	88471,50	95550,00
Brânză de vacă 5% 0,5-5,0 kg	JLC SA	450	52,78	23751,00	25650,00
Chefir 2,5%	JLC SA	720	7,47	5378,40	5810,40
Smântână 15%, 200-250 gr.	JLC SA	220	53,01	11662,20	12595,00
Covrigi mici cu graham 3 kg	ICP Panifcoop	78	25,00	1950,00	2106,00
Ouă de găină dietice, mășcate	Dant Agro SRL	17280	2,17	37440,00	44928,00
Fasole albe zaharoase	Arena Fruct SRL	70	20,83	1458,10	1750,00
Semințe de floarea soarelui	Arena Fruct SRL	5	29,17	145,85	175,00
Tăiței cu ouă, din sorturi tari de grâu (ambalaj 0,4 kg)	Arena Fruct SRL	150	26,25	3937,50	4725,00
Cartofi	Arena Fruct SRL	6000	8,10	48600,00	52500,00
Morcov	Arena Fruct SRL	800	8,10	6480,00	7000,00
Mere	Arena Fruct SRL	1600	8,24	13184,00	14240,00
Hurma	Arena Fruct SRL	150	40,83	6124,50	7350,00
Biscuiti cu cereale	Arena Fruct SRL	100	37,50	3750,00	4500,00
Nectar din fructe cu miez, t/pac-1L	Arena Fruct SRL	400	12,92	5168,00	6200,00
Gem de caise	Arena Fruct SRL	60	50,00	3000,00	3600,00
Gem de prune	Arena Fruct SRL	60	40,00	2400,00	2880,00
Porumb dulce conservat, în cutie 425 gr.	Arena Fruct SRL	51	25	1275,00	1530,00
Scorțișoară macinată	Arena Fruct SRL	1	120,83	120,83	145,00
Miez de nuci	Baguette SRL	10	118,33	1183,30	1420,00
Telina radacina	Baguette SRL	40	23,89	955,60	1032,00
Kiwi	Baguette SRL	100	33,67	3367,00	4040,00
Stafide calitate superioara	Baguette SRL	40	43,33	1733,20	2080,00
Suc (nectar) pentru copii până la 1,5 ani	Baguette SRL	100	64,17	6417,00	7700,00

Piure pentru copii pînă la 1,5 ani din fructe	Baguette SRL	80	94,25	7540,00	7540,00
Dulciață de coacăză neagră	Baguette SRL	20	82,50	1650,00	1980,00
Dulciață de gutui	Baguette SRL	20	65,00	1300,00	1560,00
Dulciață de zmeura	Baguette SRL	20	96,67	1933,40	2320,00
Castraveți conservați, 680 gr.	Baguette SRL	204	26,25	5355,00	6426,00
Mivina cu gust de legume(0,1gr)	Baguette SRL	150	4,71	706,50	847,50
Amidon de cartofi	Baguette SRL	30	35,21	1056,30	1267,50
Oțet de masă 6%	Baguette SRL	60	4,33	259,80	312,00
Cacao	Baguette SRL	5	101,67	508,35	610,00
Miere de albina	Baguette SRL	20	70,00	1400,00	1680,00
Sare iodată	Baguette SRL	240	3,88	931,20	1116,00
Crupe de gris	Delmix SRL	200	9,02	1804,00	2164,00
Crupe de mei	Delmix SRL	210	8,68	1822,80	2188,20
Semințe de susan	Delmix SRL	3	65,83	197,50	237,00
Ceapă	Delmix SRL	800	7,98	6385,19	6896,00
Varza proaspata	Delmix SRL	1100	6,04	6640,74	7172,00
Sfecla rosie	Delmix SRL	600	6,31	4166,67	4092,00
Patrunjel	Delmix SRL	60	53,70	3222,22	3480,00
Conopida	Delmix SRL	150	29,63	4444,44	4800,00
Brocoli	Delmix SRL	150	45,37	6805,56	7350,00
Usturoi	Delmix SRL	60	57,41	3444,44	3720,00
Păstări verzi congelate	Delmix SRL	60	38,33	2300,00	2760,00
Mazare congelata bob	Delmix SRL	60	43,33	2600,00	3120,00
Lamie	Delmix SRL	120	35	4200,00	5040,00
Banane	Delmix SRL	300	28,18	8455,00	10146,00
Portocale	Delmix SRL	200	24,17	4833,33	5800,00
Mandarine	Delmix SRL	200	24,17	4833,33	5800,00
Ananas proaspat	Delmix SRL	100	32,5	3250,00	3900,00
Harbuz	Delmix SRL	100	8,24	824,07	890,00
Zamos	Delmix SRL	100	11,85	1185,19	1280,00
Struguri	Delmix SRL	300	18,33	5500,00	5940,00
Prune	Delmix SRL	300	11,85	3555,56	3840,00
Castravete pr	Delmix SRL	200	17,50	3500,00	3780,00

Rosii pr	Delmix SRL	300	14,63	4388,89	4740,00
Ardei dulci	Delmix SRL	200	13,70	2740,74	2960,00
Vinata	Delmix SRL	200	13,72	2744,44	2964,00
Bostan	Delmix SRL	100	9,07	907,00	980,00
Fructe uscate (pruna), fara simbuli	Delmix SRL	30	48,33	1450,00	1740,00
Fructe uscate (mar)	Delmix SRL	30	40,83	1225,00	1470,00
Bomboane glazurate cu glazuri de ciocolată (Do-Re-Mi; Meteorit; Pasarea Maiastra, Pruna in ciocolata, Caise in ciocolata)	Delmix SRL	100	165,00	16500,00	19800,00
Biscuiti glutinosi cu cantitati micorate de zahar si grasimi vegetale	Delmix SRL	100	35,83	3583,33	4300,00
Biscuiti din faina de porumb	Delmix SRL	100	26,67	2666,67	3200,00
Biscuiti cu tarite	Delmix SRL	100	29,83	29,83,33	3580,00
Biscuiti cu pomusoare	Delmix SRL	100	29,17	2916,67	3500,00
Stix cu susan	Delmix SRL	100	43,33	4333,33	5200,00
Covrigi uscati din boabe dispersate de grâu încolțit cu susan, ambalaj vrag 3 kg	Delmix SRL	78	25,93	2022,22	2184,00
Covrigi mici cu mac, ambalaj vrag 3 kg	Delmix SRL	78	24,07	1877,78	2028,00
Suc din fructe limpezit, t/pac - 1L	Delmix SRL	200	12,43	2486,67	2984,00
Magiun de mere	Delmix SRL	80	30,75	2460,00	2952,00
Tomate în suc propriu, 680 gr.	Delmix SRL	253	21,65	5477,45	6572,94
Mazăre verde conservată, 420 gr.	Delmix SRL	58,8	21,52	1265,18	1518,22
Pastă de roșii 25%, în borcane 0,72 kg	Delmix SRL	82,08	36,52	2997,29	3596,75
Frunze de dafin	Delmix SRL	1	179,17	179,17	215,00
Drojii presate pentru panif., 50gr.	Delmix SRL	10	72,50	725,00	870,00
Bicarbonat de sodiu	Delmix SRL	30	13,07	392,00	470,40
Ceai negru frunze mascate, amb. 100gr	Delmix SRL	10	86,67	866,70	1040,00
Făină de grâu, cal. superioară	VA Struc SRL	200	6,65	1330,00	1596,00
Fulgi de ovăz, amb.-1,0 kg	VA Struc SRL	180	12,42	2235,60	2682,00
Crupe de orz mărunțit	VA Struc SRL	150	6,17	925,50	1110,00
Crupe de arpacas bob întreg-1kg	VA Struc SRL	60	6,17	370,20	444,00
Crupe de porumb –cal superioara-1 kg	VA Struc SRL	90	7,83	704,70	846,00
Orez rotund întreg slefuit cal superioara	VA Struc SRL	250	16,03	4007,50	4810,00

Hrișcă calitate superioară	VA Struc SRL	60	11,97	718,20	861,60
Mazăre întreagă slefuită	VA Struc SRL	50	9,24	462,00	499,00
Ulei de floarea soarelui rafinat, deodorat, bidon 5 litri (4,6 kg)	VA Struc SRL	276	26,81	7399,56	8878,92
Bors acru praf	VA Struc SRL	150	3,53	529,50	636,00
Zahăr-tos	VA Struc SRL	1200	16,48	19776,00	21360,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

- Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Augur Perla SA	19.06.2025	<i>augur-perla.achizitii@mail.ru</i>
JLC SA	19.06.2025	<i>odragoner@jlc.md</i>
„Baguette” SRL	19.06.2025	<i>baguette.srl@mail.ru</i>
Arena Fruct SRL	19.06.2025	<i>arenafruct.sales@gmail.com</i>
Villa Prodotti SRL	19.06.2025	<i>villaprodotti@mail.ru</i>
ICP PANIFCOOP STRASENI	19.06.2025	<i>panifcoopicp@mail.ru</i>
Franzeluta SA	19.06.2025	<i>achizitii@franzeluta.md</i>
Amager Com SRL	19.06.2025	<i>ajder@mail.ru</i>
Viocris Impex SRL	19.06.2025	<i>ikra.md@mail.ru</i>
VA Struc SRL	19.06.2025	<i>strucc@mail.ru</i>
Produse de Familie SRL	19.06.2025	<i>viorel.iacover@filletti.md</i>
Dant Agro SRL	19.06.2025	<i>achizitiidantagro@mail.ru</i>
Premium Catering SRL	19.06.2025	<i>achizitii.premium@gmail.com</i>
Delmix Prim SRL	19.06.2025	<i>alexbev@mail.ru</i>
Dalodis SRL	19.06.2025	<i>orders.dalodis@gmail.com</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

- Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
---	--

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

- Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
FRANZELUȚA SA	1002600004030	autohton	29	27.06.2025	15800000-6	47392,82	51200,10	31.12.2025	31.12.2025
„Baguette” SRL	1014600037741	autohton	35	27.06.2025	15800000-6	36296,65	41931,00	31.12.2025	31.12.2025
VA STRUC SRL	1003602028938	autohton	36	27.06.2025	15800000-6	38458,76	43723,52	31.12.2025	31.12.2025
Villa Prodotti SRL	1016600007719	autohton	32	27.06.2025	15800000-6	75045,00	90054,00	31.12.2025	31.12.2025
JLC SA	1002600005059	autohton	30	27.06.2025	15800000-6	205703,10	222155,40	31.12.2025	31.12.2025
Amager Com SRL	1003600104096	autohton	31	27.06.2025	15800000-6	184375,00	221250,00	31.12.2025	31.12.2025
ARENA FRUCT SRL	1018600014171	autohton	37	27.06.2025	15800000-6	95643,78	106595,00	31.12.2025	31.12.2025
Dant Agro SRL	1003609001903	autohton	33	27.06.2025	15800000-6	27440,00	44928,00	31.12.2025	31.12.2025
Delmix Prim SRL	1010600031257	autohton	34	27.06.2025	15800000-6	148175,57	173260,50	31.12.2025	31.12.2025
ICP PANIFCOOP STRASENI	1003600132567	autohton	38	27.06.2025	15800000-6	1950,00	2106,00	31.12.2025	31.12.2025

- Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Opreaști Sergiu
(Nume, Prenume)

(Semnătura)
L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.2/3 din 30.06.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Liceul Teoretic „Petre Ștefănuță”
Localitate	or.Ialoveni
IDNO	1012620008765
Adresa	or Ialoveni, str. Basarabia, 2
Număr de telefon	026821965,
Număr de fax	
E-mail oficial	ipltpetrestefanuca@gmail.com lpetrestefanuca@gmail.com
Adresa de internet	https://ltpetrestefanuca.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	BALAN VERA

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrari de inlocuire a invelitorii acoperisului, bloc C 1 (partea stinga si spate)
Cod CPV	45400000-1
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21416452 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1747045558214 Data publicării: 12.05.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md;

	☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://ltpetrestefanuca.md/wp-content/uploads/2025/04/Plan-de-achizitii-publice-pentru-anul-2025-actualizat.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	665185,60

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	13 mai 2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Forma desfasurata a caietului de sarcini
Expunerea succintă a răspunsului	Este borderoul de resurse
Data transmiterii	14 mai 2025
Data solicitării clarificărilor	19 mai 2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	De atasat formularul nr.1 descifrat
Expunerea succintă a răspunsului	Va fi incarcat
Data transmiterii	19 mai 2025
Data solicitării clarificărilor	19 mai 2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	De atasat formularul nr.1 descifrat
Expunerea succintă a răspunsului	Va fi incarcat
Data transmiterii	19 mai 2025
Data solicitării clarificărilor	19 mai 2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	ISO
Expunerea succintă a răspunsului	Minim ISO 9001
Data transmiterii	19 mai 2025
Data solicitării clarificărilor	21 mai 2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	De atasat formularul nr.1 descifrat
Expunerea succintă a răspunsului	Il pregateste devizierul
Data transmiterii	21 mai 2025
Data solicitării clarificărilor	26 mai 2025

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	De atasat formularul nr.1 descifrat
Expunerea succintă a răspunsului	Sa incarcat
Data transmiterii	26 mai 2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 04.06.2025, ora 10:52), au depus oferta 5 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Cristicom Service SRL	1018600014300	Brad Cristian-100%
2.	PIRAMIDGRUP SRL	1011605000411	Jardan Vasile – 100%
3.	SRL Topimobil	1003600122566	Covrig Boris – 100%
4.	Paduret Alexandru ÎI	1005608001232	Paduret Alexandru- 100%
5.	SC Elinacons SRL	1005600012588	Lilicu Igor- 100%

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document		Cristicom Service SRL	PIRAMIDGRUP SRL	SRL Topimobil	Paduret Alexandru ÎI	SC Elinacons SRL
Propunerea tehnică	Deviz F3, F5, F7	+	+	+	+	+
	Graficul de executare a lucrărilor	+	+	+	+	+
Propunerea financiară	Formularul ofertei	+	+	+	+	+
	Cerere de participare	+	+	-	+	+
	Declarație privind valabilitatea ofertei	+	+	-	+	+
DUAE		+	+	+	+	+
Garanția pentru ofertă		+	+	+	+	+
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice		+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Situația financiară/Raport financiar		+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Lichiditate generală		+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Declarație privind dotările		+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Declarație privind personalul		+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Certificat de atestare tehnico- profesională a responsabilului tehnic		+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Nivel minim de experiență, anexa nr.12 sau anexa nr.13		-	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Lista subcontractanților		+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Informații privind asocierea		+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Angajament terț sustinător financiar		+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Angajament privind susținerea tehnică și profesională		+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Declarație terț sustinător tehnic		+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Declarație terț sustinător profesional		+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări		+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul

Standarde de asigurare a calității	+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Certificat de conformitate	+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Certificat privind lipsa sau existența datoriilor la Bugetul Public National, eleberat de Inspectoratul Fiscal.	+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Certificat de atribuire a contului bancar,	+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul
Declarație privind perioada de garanție a lucrărilor efectuate.	+	+	nu este cazul	nu este cazul	nu este cazul

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Lucrari de inlocuire invelitorii acoperisului, bloc C 1 (partea stinga si spate)	Cristicom Service SRL	414109,20	1	-	+
	PIRAMIDGRUP SRL	428206,90	1	+	+
	SRL Topimobil	495451,52	1	nu este cazul	+
	Paduret Alexandru ÎI	509876,00	1	nu este cazul	nu este cazul
	SC Elinacons SRL	537845,22	1	nu este cazul	nu este cazul

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Nr. 285 din 06.06.2025	Cristicom Service SRL	Justificarea pretului anormal de scazut Detalii referitor la prețul materialelor și manopera, Certificatele de calitate a principalelor materiale folosite la acoperiș, lipsa restanțelor la BPN	Stocuri de materiale, reduceri, (fără prezentarea facturilor) Certificatele prezentate Certficat despre impozite prezentat
Nr. 287 din 10.06.2025	Cristicom Service SRL	Facturi fiscale privind justificarea pretului la materiale, contract privind experiența similară, proces verbal de recepție finală, certificari de buna execuție.	Neprezentat
16.06.2025	Piramidgrup SRL	Justificarea pretului anormal de scazut, detalii referitor la prețul materialelor și manopera	Detinem transport propriu. Importatori și producători de materiale de construcții principale. Facturi, Salariu conform CP L.01.02:2012/A2:2022

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Cristicom Service SRL	Descalificat conform art. 17 pct. 5 a Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice
SRL Topimobil	Respins – pret mare
Paduret Alexandru ÎI	Respins – pret mare
SC Elinacons SRL	Respins – pret mare

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot ☒Pentru mai multe loturi cumulate ☐Pentru toate loturile ☐Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

10. Criteriul de atribuire aplicat:**Prețul cel mai scăzut** ☒Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

12. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrari de inlocuire a invelitorii acoperisului, bloc C 1 (partea stinga si spate)	PIRAMIDGRUP SRL	1	428206,90	428206,90	513848,29

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Cristicom Service SRL	19.06.2025	[e-mail]
PIRAMIDGRUP SRL	19.06.2025	[e-mail]
SRL Topimobil	19.06.2025	[e-mail]
Paduret Alexandru ÎI	19.06.2025	[e-mail]
SC Elinacons SRL	19.06.2025	[e-mail]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	✓ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
Piramidgrup SRL	1011605000411	autohton	2/2	26.06.2025	45400000-1	428206,90	513848,29	31.12.2025	01.08.2025

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Vera BALAN

L.Ș

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. ocds-b3wdp1-MD-1748871210442/01 din 30.06.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	CONSILIUL RAIONAL FĂLEȘTI
Localitate	or.Fălești
IDNO	1007601009347
Adresa	MD 5902, MOLDOVA, Fălești, or.Fălești, str.Ștefan cel Mare, 50
Număr de telefon	+37325922915
Număr de fax	+37325922915
E-mail oficial	sectiaeconomie_fl@mail.ru
Adresa de internet	https://www.cr-falesti.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Prodan Alexandr, secretarul grupului de lucru, +373677779936

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	
Cod CPV	71300000-1
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1748871210442</u> Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1748871210442?tab=contract-notice Data publicării: 02.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
	☒ Da

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.cr-falesti.md/achizitii-publice-crf/37-plan-achizitii?layout=*
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Buletinul 37 din 16 mai 2025
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: <i>Bugetul raional</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 092 000

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	3 iun 2025, 10:23
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Articolul 63, partea (1) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice prevede că „Anumite contracte de achiziții publice de lucrări și anumite contracte de achiziții publice de servicii care au ca obiect activități intelectuale, cum ar fi proiectarea de lucrări, nu pot face obiectul licitațiilor electronice”. Mai mult, Articolul 7 din Regulamentul privind achizițiile de bunuri și servicii prin solicitarea ofertelor de preț aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 987 din 10/10/2018 prevede că contractele de achiziții publice pentru achiziționarea de bunuri sau prestarea de servicii care nu pot face obiectul licitației electronice sunt aprobate de desfășurarea altor tipuri de proceduri de achiziții publice, respectiv licitație deschisă și limitată, negocieri cu publicarea prealabilă a unui anunț privind participarea și dialogul competitiv. Având în vedere faptul că la publicarea unei licitații pentru solicitarea de oferte de preț pentru achiziționarea de servicii pe platformă, nu este posibilă eliminarea funcției de „licitație electronică”, va trebui să anunțați o procedură de achiziție publică repetată, dar nu solicitând oferte de preț, ci prin efectuarea de licitații deschise. Este demn de remarcat faptul că, în acest fel, programul vă permite să utilizați licitația după bunul plac.
Expunerea succintă a răspunsului	Procedura de achiziție este desfășurată prin metoda” Licitatie Deschisă”, cu referire la PCT. 20 din Anunțul de participare, Anexa nr. 2 la Documentația standard nr.115 din 15.09.2021, Autoritatea Contractantă a ales ca tehnică utilizare instrumentului Licitatie Electronica, scopul utilizării acestui instrument este oferirea posibilității ofertanților de a micșora ofertele depuse la procedura de achiziție, conform criteriului de atribuire stabilit. Cu referire la instrumentul Licitatiei Electronice, ofertantul nu are obligatia de a micșora valoarea ofertei depuse, conform condițiilor licitației electronice. Procedura de achiziție este elaborată în conformitate cu cadrul legal, cerințele specificate în documentația de atribuire sunt elaborate în conformitate cu pct/ 28 din HG nr. 10 din 20-01-2021
Data transmiterii	3 iun 2025, 15:30

Data solicitării clarificărilor	3 iun 2025, 11:47
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Cine plătește pentru verificarea documentației de proiect și deviz?
Expunerea succintă a răspunsului	Conform PCT. 12 din Anuntul de participare, Anexa nr. 2 la Documentația standard nr.115 din 15.09.2021, "Prestatorul va înainta documentația de proiect către verificali de proiecte. Prestatorul va achita serviciul de verificare al proiectului din cont propriu. Termenul în care va avea loc verificarea proiectului este inclus în termenul de prestare al serviciului de elaborare a proiectului termenul total de prestare al serviciului de proiectare și de verificare al documentației de proiect este de 60 de zile, dar nu mai târziu 15 septembrie 2025
Data transmiterii	3 iun 2025, 13:58
Data solicitării clarificărilor	3 iun 2025, 14:12
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Articolul 63, partea (1) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice prevede că „Anumite contracte de achiziții publice de lucrări și anumite contracte de achiziții publice de servicii care au ca obiect activități intelectuale, cum ar fi proiectarea de lucrări, nu pot face obiectul licitațiilor electronice”. Mai mult, Articolul 7 din Regulamentul privind achizițiile de bunuri și servicii prin solicitarea ofertelor de preț aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 987 din 10/10/2018 prevede că contractele de achiziții publice pentru achiziționarea de bunuri sau prestarea de servicii care nu pot face obiectul licitației electronice sunt aprobate de desfășurarea altor tipuri de proceduri de achiziții publice, respectiv licitație deschisă și limitată, negocieri cu publicarea prealabilă a unui anunț privind participarea și dialogul competitiv. Având în vedere faptul că la publicarea unei licitații pentru solicitarea de oferte de preț pentru achiziționarea de servicii pe platformă, nu este posibilă eliminarea funcției de „licitație electronică”, va trebui să anunțați o procedură de achiziție publică repetată, dar nu solicitând oferte de preț, ci prin efectuarea de licitații deschise. Este demn de remarcat faptul că, în acest fel, programul vă permite să utilizați licitația după bunul plac.
Expunerea succintă a răspunsului	Procedura de achizitie este desfășurată prin metoda "Licitație Deschisă", cu referire la PCT. 20 din Anunțul de participare, Anexa nr. 2 la Documentația standard nr.115 din 15.09.2021, Autoritatea Contractantă a ales ca tehnică utilizare instrumentului Licitatie Electronica, scopul utilizării acestui instrument este oferirea posibilității ofertanților de a micșora ofertele depuse la procedura de achizitie, conform criteriului de atribuire stabilit. Cu referire la instrumentul Licitatie Electronice, ofertantul nu are obligatia să micșora valoarea ofertei depuse, conform condițiilor licitației electronice. Procedura de achiziție este elaborată în conformitate cu cadrul legal cerințele specificate în documentația de atribuire sunt elaborate în conformitate cu pct/ 28 din HG nr. 10 din 20-01-2021
Data transmiterii	(3 iun 2025, 15:30
Data solicitării clarificărilor	6 iun 2025, 11:57

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Obligațiile Investitorului conform COD Nr. 434, din 28-12-2023, URBANISMULUI ȘI CONSTRUCȚIILOR Capitolul III EXECUȚIA LUCRĂRILOR DE CONSTRUCȚII Secțiunea 1 - Atribuțiile și obligațiile investitorilor, Articolul 177. Obligațiile investitorului cu privire la proiectarea construcțiilor punctul d), este de, încheierea contractelor de servicii de proiectare, de verificare și/sau de expertizare. pe când obligațiile proiectanților, conform Capitolul II - ACTIVITATEA DE PROIECTARE ÎN CONSTRUCȚII Secțiunea a 2-a - Obligațiile, responsabilitățile și drepturile proiectanților, Articolul 124. Responsabilitățile proiectantului, punctul f) este de, prezentarea documentației de proiect pentru verificare și înlăturarea neregulilor constatate în urma verificării acesteia. Astfel, punctul 12 din Anunțul de participare publicat contravine CUC, ce poate duce la apariția conflictelor de interese.
Expunerea succintă a răspunsului	Serviciile de verificare urmează a fi executate de către un verificator autorizat, obligatoriu cu luarea în considerare evitarea posibilului conflict de interese dintre proiectant și verificatori. Certificatul de urbanism pentru proiectare va fi emis după atribuirea contractului de achiziție.
Data transmiterii	6 iun 2025, 15:50
Data solicitării clarificărilor	6 iun 2025, 15:28
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Conform CUC, Capitolul II DISPOZIȚII GENERALE, Articolul 3. Noțiuni certificat de urbanism pentru proiectare – act cu caracter de reglementare și caracter obligatoriu, în cazul în care planul urbanistic general aprobat are o vechime de peste 10 ani, sau cu caracter facultativ, în cazul în care planul urbanistic general aprobat are o vechime de până la 10 ani, care este eliberat de către emitent și prin care se aduc la cunoștința solicitantului prescripțiile și componentele ce caracterizează regimul juridic, economic, tehnic și arhitectural-urbanistic al unei construcții/al unui teren, stabilite în documentația de amenajare a teritoriului și de urbanism, și care permite elaborarea documentației de proiect; !!!!! Astfel, Proiectarea unui obiectiv nu poate starta fără Certificat de Urbanism. De altfel, Secțiunea a 3-a Elaborarea și emiterea certificatului de urbanism pentru proiectare, Articolul 107. Emiterea certificatului de urbanism pentru proiectare punctul (8) În cazul inițierii proiectării fără certificat de urbanism în condițiile prevederilor art. 104 alin. (3), obținerea avizelor stabilite la alin. (4) din prezentul articol este de competența investitorului/beneficiarului. Aceasta ar subînțelege ca, acest certificat ar fi trebuit să fie deja obținut la data înregistrării contractului de prestări servicii la trezorerie. De altfel, Proiectantul nu are dreptul să inițieze lucrările de proiectare fără Certificatul de Urbanism. De unde rezulta ca, termenul de prestări servicii ar constitui 60 de zile din data obținerii Certificatului de Urbanism, inclusiv Condițiile Tehnice de la toți deținătorii de rețele. Conform aceluiași Cod, Articolul 124. Responsabilitățile proiectantului. punctul a) elaborarea documentației de proiect numai în baza documentației de urbanism sau în baza

	certificatului de urbanism pentru proiectare, după caz, și numai în conformitate cu cerințele fundamentale, cu prevederile normativelor tehnice în construcții, ale contractului de antrepriză, ale avizelor prevăzute de lege, inclusiv pentru conectarea la rețelele edilitare (ingineresti), și ale caietului de sarcini respectiv; Rugăm sa faceți lumina asupra acestor neclarități!? Prin urmare, perioada de verificare a unui obiect elaborat ar constitui 1 luna cel puțin. Rezulta ca, pentru proiectare Dstra ați prevăzut doar 1 luna, ceia ce nu coincide cu realitatea și cu normele în vigoare de proiectare. Articolul 134. Modul de verificare a documentației de proiect punctul (1) Verificarea documentației de proiect se efectuează în bază de contract. ș.a.m.d De unde apare întrebarea, dar cum rămâne cu elaborarea unei documentații de proiect viabile din punct de vedere funcțional și financiar, cu respectarea normativelor tehnice în construcții, a costurilor și a termenelor de execuție stabilite, precum și cu apariția conflictelor de interese?
Expunerea succintă a răspunsului	Cu referire la termenul de executare a lucrarilor de proiectare, va informam ca AC are necesitatea in perioada anului 2025 de a executa lucrarilor de reparatie la portiunile de drum. Totodata serviciile de verificare urmeaza a fi executate de catre un verificator autorizat (luarea in considerare, evitarea posibilului conflict de interese dintre proiectant si verificatori...) autoritatea contractanta a inclus cerinta respectiva, in scopul obtinerii unei documentatiei de proiect calitativa fara a fi necesara modificarea ulterioara a proiectelor in urma executarii serviciilor de verificare
Data transmiterii	6 iun 2025, 15:47

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 24.06.2025, ora 10:00), a depus oferta pentru loturile 3, 4, și 5 doar 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Constant-Proiect” SRL	1016600021096	Rosca Constantin

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	Constant-Proiect” SRL	Operator economic 2
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Cerere de participare la procedura de achiziție / Conform anexei nr. 7 la documentația standart confirmată prin semnătura electronica a participantului	prezentat	

Scrisoare de garanție bancară – pentru oferta (1 % din valoarea ofertei fără TVA,) /Conform anexei nr. 9 la documentația standard confirmată prin semnătura electronică a participantului	<i>prezentat</i>	
Specificații tehnice (Conform caietului de sarcini/termenilor de referință (se anexează termenii de referință) /Specificații tehnice conform anexei 22 la documentația standard – confirmat prin semnătura electronică a Participantului.	<i>prezentat</i>	
Specificație de preț /Specificații de preț conform anexei 23 la documentația standard – confirmat prin semnătura electronică a Participantului.	<i>prezentat</i>	
Declarație privind valabilitatea ofertei / Conform anexei nr.8 la documentația standard	<i>prezentat</i>	
Documentul Unic de Achiziții European (DUAE) / Conform documentului atașat în SIA RSAP Mtender / semnat electronic	<i>prezentat</i>	
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
Grafic de executare a lucrărilor /Conform anexei nr. 10 la documentația standard confirmată prin semnătura electronică a participantului	<i>prezentat</i>	
Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice/Copie confirmată prin semnătură	<i>prezentat</i>	
Informații generale despre ofertant / Document care va conține informație despre ofertant, elaborat în formă liberă și confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului	<i>prezentat</i>	
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (anexa nr. 14) / Participantul va anexa la declarație și certificatele de atestare ale personalului de specialitate calificat cu aplicarea semnăturii electronice a operatorului economic, În acest formular va fi expus personalul care va elabora documentațiile tehnice conform caietelor de sarcini.	<i>prezentat</i>	
Copia certificatului de atestare a proiectantului cu anexa și Copia legitimația de proiectant conform obiectului contractului și lotului a proiectantului (proiectanților), din partea ofertantului cu aplicarea semnăturii electronice a participantului /Certificatul trebuie să fie valabil la data deschiderii ofertelor sau valabil la data prezentării în urma solicitării de clarificare din partea autorității contractante.	<i>prezentat</i>	
Declarație privind experiența similară conform obiectului achiziției /Conform anexei nr. 12 la documentația standard nr.69 din 7 mai 2021 – confirmat prin semnătura electronică a participantului	<i>prezentat</i>	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consmna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corresponderea cu cerințele de calificare	Corresponderea cu specificațiile tehnice
-------------------	---------------------------------	----------------------------	--------------------------------	---	--

Lot 1 Servicii de elaborare a documentației tehnice (inclusiv proiect tehnic și deviz de cheltuieli formularele 1,3,5,7) - Lucrări de stabilizare a alunecărilor de teren la drumul L241 – Bălți Comarovca					
Lot 2 Servicii de elaborare a documentației tehnice (inclusiv proiect tehnic și deviz de cheltuieli formularele 1,3,5,7) Lucrări de construcție a trotuarului din zona de protecție a drumului L239 R16-drum de acces spre satul Pîrlița km 1+100 – 2 +100 și montarea a 2 stații de așteptare a transportului public					
Lot 3 Servicii de elaborare a documentației tehnice (inclusiv proiect tehnic și deviz de cheltuieli formularele 1,3,5,7) Lucrări de reparație capitală prin asfaltarea tronsonului de drum L253 Călugăr – Musteața, tronsonul km 3+400 – 5+400 și documentația de reparație capitală a îmbrăcăminții din pietriș la km 6+300 – 7+400;	Constant-Proiect” SRL	313 406	1 /buc	+	+
Lot 4 Servicii de elaborare a documentației tehnice (inclusiv proiect tehnic și deviz de cheltuieli formularele 1,3,5,7) Lucrări de reparație capitală prin asfaltarea tronsonului de drum L246 Ilenuța – Pînzărenii Noi, tronsonul km 1+400 – 3+900	Constant-Proiect” SRL	335 778	1 /buc	-	+
Lot 5 Servicii de elaborare a documentației tehnice (inclusiv proiect tehnic și deviz de cheltuieli formularele 1,3,5,7) Lucrări de reparație	Constant-Proiect” SRL	323 144	1 /buc	+	+

capitală prin asfaltarea tronsonului de drum L261 G60-Taxobeni, tronsonul km 00+00 – 2+400					
--	--	--	--	--	--

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Constant-Proiect” SRL	Pentru lotul nr. 4 - <u>Servicii de elaborare a documentației tehnice (inclusiv proiect tehnic și deviz de cheltuieli formularele 1,3,5,7) Lucrări de reparație capitală prin asfaltarea tronsonului de drum L246 Ilenița –Pânzarenii Noi, tronsonul km 1+400 – 3+900:</u> - oferta depusă depășește valoarea estimativă planificată cu 84%, iar conform art.71, alin. (1), lit d) Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, în următoarele cazuri: d) au fost depuse numai oferte care: - depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi; – prin valoarea inclusă în propunerea financiară, depășesc valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziții publice;

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☒

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr.3 Servicii de elaborare a documentației tehnice (inclusiv proiect tehnic și deviz de cheltuieli formularele 1,3,5,7) Lucrări de reparație capitală prin asfaltarea tronsonului de drum L253 Călugăr – Musteața, tronsonul km 3+400 – 5+400 și documentația de reparație capitală a îmbrăcăminții din pietriș la km 6+300 – 7+400	”Constant-Proiect” SRL	1/buc	313 406,00	313 406,00	376 087,00
Lotul nr.5 Servicii de elaborare a documentației tehnice (inclusiv proiect tehnic și deviz de cheltuieli formularele 1,3,5,7) Lucrări de reparație capitală	Constant-Proiect” SRL	1/buc	323 144,00	323 144,00	387 773,00

prin asfaltarea tronsonului de drum L261 G60-Taxobeni, tronsonul km 00+00 – 2+400					
---	--	--	--	--	--

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin.(1) lit a)

Pentru loturile:

- Servicii de elaborare a documentației tehnice (inclusiv proiect tehnic și deviz de cheltuieli formularele 1,3,5,7) - Lucrări de stabilizare a alunecărilor de teren la drumul L241 – Bălți Comarovca;
- Servicii de elaborare a documentației tehnice (inclusiv proiect tehnic și deviz de cheltuieli formularele 1,3,5,7) Lucrări de construcție a trotuarului din zona de protecție a drumului L239 R16-drum de acces spre satul Pîrlița km 1+100 – 2 +100 și montarea a 2 stații de așteptare a transportului public;

Argumentare: În SIA RSAPMTender nu a fost depusă nicio ofertă

În temeiul art. 71 alin.(1) lit d)

Pentru lotul:

- Servicii de elaborare a documentației tehnice (inclusiv proiect tehnic și deviz de cheltuieli formularele 1,3,5,7) Lucrări de reparație capitală prin asfaltarea tronsonului de drum L246 Ilenuța –Pânzarenii Noi, tronsonul km 1+400 – 3+900;

Argumentare: Valoarea ofertei depuse, depășește valoarea estimativă planificată pentru lotul respectiv

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"Constant-Proiect" SRL	25.06.2024	e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

La procedura de achiziție a participat doar un singur operator economic, respectiv termenul de așteptare nu a fost necesar

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

La procedura de achiziție a participat doar un singur operator economic, respectiv termenul de așteptare nu a fost necesar

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
”CONSTANT-PROIECT” SRL	1016600021096	Capital autohton	22	27.06.2025	71322200-3	636 550,00	763 860,00	31.12.2025	60 de zile conform graficului

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) __ <u>NU</u> __
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ <i>(indicați suma cu TVA)</i>
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vadim ROSCA

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.S.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐

de încheiere a acordului-cadru ☐

de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 37 din 30.06.2025 .

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia Națională pentru Sănătate Publică
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1018601000021
Adresa	str. Gh. Asachi, nr. 67A
Număr de telefon	067493406
Număr de fax	-
E-mail oficial	achizitii@ansp.gov.md
Adresa de internet	www.ansp.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lutenco Dorina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1743664882000 din 03.04.2025
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Produse de curățenie (repetat)
Cod CPV	39800000-0
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-17747305780112 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21418563/ Data publicării: 15.05.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://ansp.md/achizitii/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:

	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	23 056,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 23.05.2025, , ora 11:30), au depus oferta 3(trei) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Deniadi” SRL	1003600022839	Arnaut Serghei
2	„Corona Universului” SRL	1003600014267	Bobeica Andrian
3	FPC „Tehelan” SRL	1002600028030	Allaherdiev Muharib

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„Deniadi” SRL	„Coroana Universulu” SRL	FPC „Tehelan” SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Propunerea financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat
DUAE	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Garanția pentru ofertă în valoare de 1% din valoarea ofertei fără TVA	Nu s-a solicitat	Nu s-a solicitat	Nu s-a solicitat
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Cerere de participare (anexa nr. 7)	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8)	Prezentat	Prezentat	Prezentat

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/ extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Certificat de atribuire a contului bancar, eliberat de banca deținătoare.	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Aviz sanitar, eliberat de ANSP, pentru toate loturile	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>Prezentat</i>		
Mostre	<i>Prezentat</i>	<i>Neprezentat</i>	<i>Prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Săpun de rude 72%	„Deniadi” SRL	2085.00	300 buc	+	+
	FPC „Tehelan” SRL	2090.00			
Lot 2. Hîrie igienică pentru dispenser	„Coroana Universului” SRL	13200.00	600 buc	+	-
	„Deniadi” SRL	14100.00		+	+
Lot 3 Prosop de hîrtie	„Deniadi” SRL	3924.00	36 buc	+	+
Lot 4 Ață	„Deniadi” SRL	570.00	30 buc	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Coroana Universului” SRL	Pentru Lotul 2 – lipsa prezentării mostrei. În conformitate cu art. 69 alin. (6) lit. a) din Legea nr. 131/2015, oferta depusă nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție. Potrivit pct. 16, subpct. 13 din anunțul de participare, s-a solicitat prezentarea mostrelor în termen de 3 zile de la deschiderea ofertelor, în scopul evaluării conformității produsului oferat cu caracteristicile tehnice solicitate.
FPC „Tehelan” SRL	Pentru Lot 1 , oferta depusă este mai mare decât valoarea ofertei operatorului economic câștigător, desemnat conform criteriului de evaluare ”prețul cel mai scăzut”.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Săpun de rude 72%	„Deniadi” SRL	300 buc	6.95	2085.00	2502.00
Lot 2. Hîrie igienică pentru dispencer	„Deniadi” SRL	600 buc	23.50	14100.00	16920.00
Lot 3 Prosop de hîrtie	„Deniadi” SRL	36 buc	109.00	3924.00	4708.80

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1) lit g) al Legii 131/2025.

Argumentare: Pentru Lotul 4, pe parcursul desfășurării procesului de analiză, evaluare și finalizare a procedurii, s-au constatat omisiuni semnificative în conținutul caietului de sarcini. Mai exact, a fost omisă specificarea cerinței, privind gramajul bobinei, ceea ce a indus în eroare operatorul economic, care a propus un produs ce nu corespunde necesităților reale ale autorității contractante.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Deniadi” SRL	23.06.2025	e-mail: deniadi_nataly@mail.ru
„Corona Universului” SRL		e-mail: coroanauniversului@gmail.com
FPC „Tehelan” SRL		e-mail: tehelanachizitii@prostand.net

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
„Deniadi” SRL	1003600022839	Capital autohton	145	30.06.2025	39800000-0	20109,00	24130,80	31.12.2025	20 zile din data

									înregistrării contractului la Trezorerie
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Jelamschi Nicolae
(Nume, Prenume)

L.Ș. (Semnătura)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr 04/2025 din 11.06. 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Aparatul președintelui raionului Strășeni/ Instituția Medico - Sanitară Publică „Centrul de Sănătate Strășeni
Localitate	mun. Strășeni
IDNO	1017601000161
Adresa	str. Mihai Eminescu nr.28
Număr de telefon	0(237) 23630
Număr de fax	0(237) 23630
E-mail oficial	consiliulraional@crstraseni.md
Adresa de internet	www.crstraseni.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Irina Calmiș, 023727904, achizitii.straseni@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	În temeiul art. 2 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	În temeiul art. 2 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:- nu
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Eficientizare energetică prin termoizolarea clădirii, schimbarea geamurilor și a ușilor, reparații curente a scărilor de acces la Oficiul Medicilor de Familie Micleușeni, s. Micleușeni, r-nul Strășeni, (etapa 2)
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	MTender ID ocds-b3wdpl-MD-1743595892436 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21391999/lot/12036362/

	Data publicării: 02 aprilie 2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: crstraseni.md/index.php?pag=news&id=822&rid=6600&l=ro
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: nu Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic Nu este cazul
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	389 580.00 lei, fără TVA

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu sunt

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 15 aprilie 2025, ora 10:00 , au depus oferta 1 (unu) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Master-Construct SRL	1019600004236	TECLENCO Ștefan
2.	-	-	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document		Denumirea operatorului economic	
		Master-Construct SRL	-----
Documentele ce constituie oferta			
<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
Propunerea tehnică		prezentat,	
Propunerea financiară		prezentat,	
DUAЕ		prezentat,	
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>		prezentat,	
Documente de calificare			
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
N d/o	Denumirea documentului de calificare	1	2
		Master-Construct SRL	---
6.1	Oferta financiară Formularul ofertei 3.1 termen de execuție se solicită- 60 (zile)	prezentat	
6.2	Cerere de participare (anexa nr. 7)	prezentat	
6.3	Declarație privind valabilitatea ofertei <i>termen de valabilitate - 60 zile</i> (Anexa nr. 8).	prezentat	
6.4	Devizul de cheltuieli (Form.3,5,7)	prezentat	
6.5	Garanție bancară emisă de către instituția financiară unde se deserveste ofertantul în valoare de 2.0 % din suma ofertei fără TVA <i>cu termenul de valabilitate de 60 zile</i>	prezentat	
6.6	DUAЕ (Documentul Unic de Achiziții European)	prezentat	
6.7	Certificatul/decizie de înregistrare a întreprinderii	prezentat	
6.8	Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice,	prezentat	
6.9	Avizul Agenția de Supraveghere Tehnică(anexa nr. 22)	prezentat	
Demonstrarea capacității economice și financiare			
6.10	Certificat privind lipsa sau existenta restanțelor la bugetul public național, -Serviciul Fiscal de Stat	prezentat	
6.11	Bilanțul contabil / ultimul raport financiar, înregistrat la B N S,	prezentat	
6.12	Declarație privind lista lucrărilor executate și finisate în ultimii 3 ani de activitate, operatorul economic va demonstra experiența similară de minimum <u>3 ani în domeniul</u> - Construcții civile, industriale și agrozootehnice Conform anexei nr. 12 din Documentația standard lucrări,	Prezentat	

6.13	Declarație privind experiența similară minimum 3 ani în domeniul: - Construcții civile, industriale și agrozootehnice Conform anexei nr. 13 din Documentația standard lucrări, operatorul economic va demonstra că a finalizat în ultimii 3 ani <i>(culcați pînă la data limită de depunere a ofertelor)</i>: - un contract de execuția unor lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică de 75% din valoarea viitorului contract, sau - valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală cu sau mai mare decît valoarea viitorului contract. <i>Participanții pentru a îndeplini cerința de calificare trebuie să prezinte următoarele documente confirmative:</i> -copii a/ale contractului/contractelor de antrepriză sau subantrepriză pentru lucrări similare <i>(copiile să fie făcute în măsura în care autoritatea contractantă să poată identifica natura lucrărilor executate și valoarea)</i> - procesele-verbale de recepție la terminarea lucrărilor la contractele prezentate, care atestă executarea și darea în exploatare a lucrărilor. - recomandări din partea beneficiarilor la contractul/contractele prezentate pentru demonstrarea lucrărilor similare..	prezentat	
6.14	<i>Operatorul economic va prezenta :</i> Documente doveditoare, referitor la disponibilitatea de mijloace financiare (bani lichizi) pentru executarea lucrărilor în avans. Suma respectivă, nu mai mică de 117 000,00 lei, sumă necesară pentru finanțarea și executarea contractului în avans, până la momentul recepționării primei plăți de către ofertant conform contractului.	Prezentat	
Demonstrarea capacității tehnice și/sau profesională			
6.15	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului conform procesului tehnologic a lucrărilor (Anexa nr. 14).	prezentat	
6.16	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului, însoțită de schema de încadrare și salarizare a personalului angajat. Conform Documentației standard lucrări (anexa nr. 15). Lista specialiștilor în domeniu, care vor fi implicați în executarea contractului<i>(vor fi furnizate documente care să ateste studiile, calificările, experiența profesională)</i>.	prezentat	
6.17	Diriginte de șantier atestat, a cărui vechime în acest domeniu de activitate nu este mai mică de 3 ani pentru domeniul: - Construcții civile, industriale și agrozootehnice <i>(vor fi furnizate documente, care să ateste studiile, calificările, experiența profesională, certificatul de atestare tehnico-profesională)</i>.	prezentat	
6.18	Lista subcontractorilor și partea/părțile din contract care vor fi îndeplinite de aceștia, <i>(dacă depășesc 10% din valoarea contractului)</i> (anexa nr. 16), va fi prezentat contractul de subcontractare.	prezentat	
6.19	Informații privind asocierea (anexa nr. 17)	prezentat	

6.20	Angajament terț susținător financiar (anexa nr. 18)	prezentat	
6.21	Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici (anexa nr. 19), <i>va fi prezentat la contractul de arendă a utilajului și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului.</i>	prezentat	
6.22	Declarație terț susținător etnic (anexa nr. 20)	prezentat	
6.23	Declarație terț susținător profesional (anexa nr. 21)	prezentat	
6.24	Graficul calendaristic de execuție a lucrărilor, cu reprezentarea grafică a consecutivității tehnologice, termenii de execuție a lucrărilor și valorificarea mijloacelor financiare (Anexa nr. 10)	prezentat	
6.25	Declarație privind perioada de mobilizare (<i>durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării</i>), 3 zile calendaristice.	Prezentat	
6.26	Documente doveditoare privind disponibilitatea de personal atestat în domeniul securității și sănătății în muncă (în baza legii nr. 186/2008 securității și sănătății în muncă) - <i>Copia certificatului de atestare și a Legitimăției. Extras din procesul verbal al comisiei de atestare. Schema de încadrare și salarizare a personalului angajat.</i>	prezentat	
6.27	Manualul calității (<i>înregistrat la Agenția de Supraveghere Tehnică</i>)	prezentat	
6.28	Documente prin care se demonstrează că operatorul economic are acces la laboratoare de încercări și teste a lucrărilor și materialelor ce vor fi utilizate, în conformitate cu natura și specificul lucrărilor ce fac obiectul viitorului contract.	prezentat	
6.29	Certificate de calitate a principalelor materiale, care conform proiectului de execuție și devizului de cheltuieli vor fi aplicate Certificate de conformitate <i>prezentate în copii, semmate de către ofertant:</i> pentru plăcile de ceramică. - pentru tencuieli exterioare „TINC”. - pentru beton. - pentru borduri prefabricate 80x200x1000mm. - pentru pavaje cu grosimea de 60,0mm. - Informație despre furnizorii de materiale.	prezentat prezentat	
6.30	Declarație, referitor perioada de garanție a lucrărilor, Termen min. 5 ani.	prezentat	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespun derea cu cerințele de calificare	Corespun derea cu specificații le tehnice
Lot 1 Eficientizare energetică prin termoizolarea clădirii, schimbarea geamurilor și a ușilor, reparații curente a scărilor de acces la Oficiul Medicilor de Familie Micleușeni, s. Micleușeni, r-nul Strășeni, (etapa 2).	Master-Construct SRL	297 492,74	1.0 Metru	„+”	„+”

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespun derea cu cerințele de calificare" și "Corespun derea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
02.05.2025	Master-Construct SRL	-Justificarea cheltuielilor de transport în mărime de 1,00%. - Justificarea calculul salariului mediu pe oră al muncitorilor-constructori.	-Dispune de transport propriu(Mercedes Benz VITO - camion), o parte din furnizorii de materiale de construcție transportul este gratuit. - Pentru executarea lucrărilor s-a motivat muncitorii cu un salariu de 53,00 lei pe oră, semnificativ peste salariul minim de 32,54 lei pe oră.

9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu sunt

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot ☒

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1. Eficientizare energetică prin termoizolarea clădirii, schimbarea geamurilor și a ușilor, reparații curente a scârilor de acces la Oficiul Medicilor de Familie Micleușeni, s. Micleușeni, r-nul Strășeni, (etapa 2).	Master-Construct SRL	1	297 492,74	297 492,748	356 991,29

Anularea procedurii de achiziție publică: Nu se aplică

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Master-Construct SRL	12.05.2025	e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorul economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestatere/ executare al contractului / acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
Master-Construct SRL	1019600004236	Societatea cu Răspundere Limitată	04/2025	11.06.2025	45200000-9	297 492,74	356 991,29	18.12.2025	30 (treizeci) zile

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Mariana DÎMCENCO



L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 27/25 din 12.06.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP SCMC „V. Ignatenco”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600152640
Adresa	mun. Chișinău, str. Grenoble, 149
Număr de telefon	022208850
Număr de fax	022208850
E-mail oficial	vignatenco@ms.md/
Adresa de internet	ignatenco.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cotelnaia-Josanu Liudmila tel:068632893

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ COP
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ SERVICII

Obiectul achiziției	Servicii de proiectare privind elaborarea proiectului de execuție pentru lucrări de reparație Secția neurochirurgie și traume asociate amplasată în blocul A etajul 2 mun. Chișinău str. Grenoble 149 REPETAT
Cod CPV	71200000-0
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1746638005470
	Link-ul: https://e-licitatie.md/contract-notice/77641
	Data publicării 07/05/2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ e-licitatie.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da
Anunt de intenție publicat în BAP (după caz)	Data
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem 2omplet de achiziție ☐ Licitatie 2omplete2c ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget CNAM;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	388864.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	

Data transmiterii	
-------------------	--

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (21-05-2025)au depus oferta 1 (unu)operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	<u>ConsilPrim</u>	1020600027732	Dumitru CERNITU

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

	Denumirea operatorului economic
	<u>ConsilPrim</u>
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Propunerea tehnică	

	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>
Declarația privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>
Cererea de participare	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă 1 %	
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii, Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice	<i>prezentat</i>
Date despre participant	<i>prezentat</i>

Certificat privind atribuirea contului bancar	<i>prezentat</i>
Certificat privind lipsa sau existenta restanțelor față de bugetul public național	<i>prezentat</i>
Declarație privind lista principalelor prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>
Experiența similară anterioară	<i>prezentat</i>
Garanția de bună executie 5% din	la semnarea contractului

suma contractului (în cazul semnării contractului)	
--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
LOT.1 Servicii de proiectare privind elaborarea proiectului de execuție pentru lucrări de reparație Secția neurochirurgie și traume asociate amplasată în blocul A etajul 2 mun. Chișinău str. Grenoble 149	<u>ConsilPrim</u>	480,000.00	1 buc	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Correspondența cu cerințele de calificare" și "Correspondența cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea pretului anormal de scăzut) s-a solicitat:

9. Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
26.05.2025	<u>ConsilPrim</u>	Prin prezența, Grupul de lucru pentru achiziții din cadrul IMSP Spitalul Clinic Municipal de Copii „Valentin Ignatenco” la etapa examinării, evaluării și comparării ofertelor la procedura de achiziție publică COP nr. ocds-b3wdp1-MD-1746638005470 din 07/05/2025 privind Servicii de proiectare privind elaborarea proiectului de execuție pentru lucrări de reparație Secția neurochirurgie și traume asociate amplasată în blocul A etajul 2 mun. Chișinău str. Grenoble 149 Va solicităm prezentarea documentelor justificative care confirmă veridicitatea informațiilor declarate în DUAE și în anunțul de participare	În conformitate cu solicitarea de prezentare a documentelor justificative aferente informațiilor declarate în DUAE și în anunțul de participare pentru procedura de achiziție COP nr. ocds-b3wdp1-MD-1746638005470 din 07.05.2025, transmitem următoarele documente justificative: 1. Extras din Registrul de Stat Nr.447141 din 17.08.2020 – 1 filă; 2. Certificat privind atribuirea contului bancar – 1 filă; 3. Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național nr.1404732 din 21.05.2025 – 1 filă; 4. Anexa nr.12 Declarație privind lista principalelor prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate – 2 file; 5. Copii ale contractelor de servicii similare finalizate cu succes – 55 file; 6. Anexa 14 Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului – 5 file; 7. Certificate de atestare tehnico-profesională a specialiștilor, diplome – 44 file. Menționăm că oferta prezentată de Consil Prim SRL a fost elaborată în urma unei analize detaliate a caietului de sarcini, coroborată cu resursele proprii, capacitățile tehnice disponibile și experiența acumulată în prestarea de servicii similare. Totodată, dorim să subliniem, că prețul ofertat de

			Consil Prim SRL reflectă o evaluare realistă și responsabilă a cerințelor din documentația de atribuire, precum și un angajament ferm față de calitatea lucrărilor, respectarea termenelor de execuție și gestionarea eficientă a riscurilor tehnice asociate. Factorii principali care au determinat diferența de preț sunt următorii: - Respectarea strictă a standardelor de proiectare și a reglementărilor tehnice în vigoare, inclusiv a normelor specifice aplicabile spațiilor medicale (în special celor destinate secțiilor sensibile, cum este neurochirurgia); - Includerea unor soluții tehnice durabile, menite să reducă riscul apariției modificărilor ulterioare sau al ajustărilor costisitoare în timpul execuției; - Alocarea unui personal înalt calificat, cu experiență dovedită în proiecte similare, și implicarea directă a specialiștilor autorizați în domenii esențiale (arhitectură, instalații, structuri); - Planificarea riguroasă a activităților și bugetarea realistă a resurselor, inclusiv asigurarea consultanței și verificărilor tehnice pe tot parcursul procesului de elaborare a proiectului. În opinia noastră, oferta înaintată reprezintă un echilibru optim între cost, calitate și fiabilitate, contribuind în mod esențial la atingerea obiectivelor investiției, fără riscuri de subevaluare, întârzieri sau compromisuri privind calitatea serviciilor oferite.
--	--	--	---

10. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

11. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi

Pentru toate loturile ☐Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

12. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut ☒Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***13. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		

Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
LOT.1 Servicii de proiectare privind elaborarea proiectului de execuție pentru lucrări de reparație Secția neurochirurgie și traume asociate amplasată în blocul A etajul 2 mun. Chișinău str. Grenoble 149	<u>ConsilPrim</u>	1 buc.	480,000.00	480,000.00	576 000,0

Anularea procedurii de achiziție publică:

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
<u>ConsilPrim</u>	02.06.2025	e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocie re/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
<u>ConsilPrim</u>	1020600027732		104/25	10.06.25	71200000-0	480,000.00	576 000,0	31.12.25	31.12.25

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost	Prețul cel mai scăzut ☐

aplicate criterii de durabilitate:	Costul cel mai scăzut ☐
	Cel mai bun raport calitate-preț ☐
	Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții publice:

Alexandru HOLOSTENCO



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 1 din 27.06.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP SR Șoldănești
Localitate	Or.Șoldănești
IDNO	1003606015521
Adresa	Str.Păcii 24
Număr de telefon	0(272) 2 51 20
Număr de fax	
E-mail oficial	sr.soldanesti.md
Adresa de internet	sr.soldanesti@ms.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ciubotaru Lilian lilian.ciubotaru@ms.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Achiziționarea produselor alimentare pentru perioada iulie- decembrie 2025

Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdpl-MD-1747397589517
	Link-ul: mtender.gov.md/plans/
	Data publicării: 16.05 2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: sr.soldanesti.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☒ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	538 290,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. : Până la termenul-limită (data 02.06.2025, ora 11:14), au depus oferta 10 operatori economici:

6. Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/
--------	---------------------------------	------	------------

1.	SRL LACTIS	1003602151429	administratorii
2.	SRL Lapmol	1002600024308	Tatiana Angheluță
3.	SA Fabrica de Unt Florești	1003607011922	Ionița Sergiu
4.	SRL Alim Total	1014600000912	Andrei Grigoraș
5.	SRL Dant-Agro	1003609001903	Falinciuc Cristina
6.	SRL BAGUETTE	1014600037741	Ferfețchii Andrei
7.	SRL Brodețchi	1004606001297	Curdova Svetlana
8.	SRL Premium Catering	1015600018732	Struț Ruslan
9.	SRL Telemar	1003600098573	Știrbu Ion
10.	SA Augur Perla	1002600047714	Teleuca Marian Gheorghiuța Ana-Lucia

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic									
	SRL LACTIS	SRL Brodețchi	SRL Alim-Total	SRL Premium Catering	SRL Telemar	SRL BAGUETTE	SRL Lapmol	SRL Dant-Agro	SA Fabrica de unt Florești	SA Augur Perla
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)										
DUAE	Prezentat	prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	prezentat				
Cererea de participare (conform anexei nr.7) - original	Prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	prezentat				
Specificații de preț (anexa 23) - original	Prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	prezentat				
Specificația tehnică (anexa 22) original	prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat				
Garanția pentru ofertă (după caz)	Prezentat	prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	prezentat				
Documente de calificare (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)										
Certificat de înregistrare a întreprinderii	Prezentat	prezentat	Prezentat	prezentat	prezentat	prezentat				

Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont	Prezent at	preze ntat	Prezent at	prezen ta t	preze ntat	prezentat				
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	Prezent at	preze ntat	Prezent at	prezen ta t	preze ntat	prezentat				
Autorizație sanitară -de funcționare sau alt act permis de activitate (pentru produsele alimentare)	Prezent at	preze ntat	Prezent at	prezen ta t	preze ntat	prezentat				
Autorizație sanitar – veterinară sau înregistrare ANSA (pentru produsele animaliere, lactate și ouă)	Prezent at	preze ntat	Prezent at	prezen ta t	preze ntat	prezentat				
Autorizație sanitar – veterinară pe transport / Pașaport sanitar al transportului	Prezent at	preze ntat	Prezent at	prezen ta t	preze ntat	prezentat				
Certificate: 1.De inofensivitate pentru produsele de origine non-animală 2.De calitate și de proveniență a materiei prime făină, grâu (pentru toate produsele de panificație 3.De conformitate pentru produsele de origine animalieră 4.Raportul de încercări prin care se confirmă că produsul nu conține grăsimi vegetale,	Prezent at	preze ntat	Prezent at	prezen ta t	preze ntat	prezentat				

pentru produsele lactate									
5. Raportul de încercări pentru ouă									
Confirmare de deținere a stocului de făină/grâu, necesar îndeplinirii contractului de achiziții pe o perioadă de cel puțin 10 zile (pentru produsele de panificație)		prezentat		prezentat	prezentat				
Certificat de deținere a laboratorului pentru produsele de panificație sau contractul cu instituție abilitată (pentru produsele de panificație)		prezentat		prezentat	prezentat				
Certificat de acreditare a laboratorului (la prezentarea declarației de conformitate pentru produsele lactate)	Prezentat			prezentat	prezentat				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

8. Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Produse lactate	SRL LACTIS	162941,91		+	+
	SRL Lapmol	164569,26			
	SA Fabrica de unt din Florești	179803,70		+	+
Produse agricole	SRL Alim	95700,60		+	+
	Total				
	-				

Produse lactate pentru angajați	SRL LACTIS	4737,69		+		+
	SRL Lapmol	4768,89				
	SA Fabrica de unt din Florești	5332,80				
Oua de găină	SRL Alim Total	12833,30		+		+
	SRL Dant- Agro	12833,33				
Crupe	SRL Alim Total	36506,60		+		+
	SRL BAGUETTE	43708,50				
Carne și mezeluri	SRLPremium Catering	79875,00		+		+
Pește	SRL Telemar	27500,00		+		+
	SRL BAGUETTE	31168,00				
Alte produse alimentare	SRL BAGUETTE	7271,50		+		+
Ulei floarea soarelui	SRL Alim Total	7554,70		+		+
	SA Augur Perla	8937,30				
	SRL BAGUETTE	9300,00				
Piine	SRL Brodețchi	63900,00		+		+
Produse alimentare	SRL Alim Total	23463,82		+		+
	SRL BAGUETTE	26520,88				
Produse din carne și mezeluri	SRLPremium Catering	24956,95		+		+
	SA Augur Perla	24957,00		+		+
Făină de grâu	SRL BAGUETTE	75,00		+		+
Alte produse alimentare	SRL BAGUETTE	690,00		+		+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

9. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Lapmol	Autoritatea contractantă a descalficat oferta operatorului economic deoarece sa ales oferta cu prețul mai scăzut
SA Fabrica de unt din Florești	Autoritatea contractantă a descalficat oferta operatorului economic deoarece sa ales oferta cu prețul mai scăzut
SRL Dant-Agro	Autoritatea contractantă a descalficat oferta operatorului economic deoarece sa ales oferta cu prețul mai scăzut .
SA Augur Perla	Autoritatea contractantă a descalficat oferta operatorului economic deoarece sa ales oferta cu prețul mai scăzut

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒ V

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☒ V

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒ V

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (cu TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1- Produse lactate	SRL LACTIS				
Brânză cu cheag tare 45%		350 kg	95.01	33,254.55	39,903.50
Brânză de vaci -9 %		500 kg	41.67	20,833.33	22,500.00
ChefirBio -2,5%		1700 litri	10.19	17,314.81	18,700.00
Lapte de vaci pasteurizat -2,5%		2000 litri	9.26	18,518.52	20,000.00
Smântână -10%		320 kg	27.09	8,668.80	9,363.20
Unt de vaci 72,5 % 200gr		500 kg	128,70	64,351.85	69,500.00
Total Lotul 1-Produse lactate				162941,86	179966,70
Lotul 2 – Produse agricole	SRL Alim Total				
Cartofi		6000 kg	10,53	63180,00	68220,00
Ceapă uscată		800 kg	9,56	7648,00	8256,00
Morcov		800 kg	10,51	8408,00	9080,00
Sfeclă roșie		600 kg	8,66	5196,00	5610,00

Fasole albe		80 kg	24,57	1965,60	2123,20
Varză albă proaspătă		700 kg	13,29	9303,00	10045,00
Total Lotul 2 –Produse agricole				95700,60	103334,20
Lotul 3- Produse lactate pentru angajați					
Lapte de vaci pasteurizat 2,5%	SRL LACTIS	480 litri	9.87	4737.60	5116.80
Total Lotul 3-Produse lactate pentru angajați				4737.60	5116.80
Lotul 4 – Ouă dietice					
Ouă dietice	SRL Total	Alim 7000 buc.	1,83	12833,20	15400,00
Total Lot 4- Ouă dietice				12833,20	15400,00
Lotul 5 – Crupe					
Crupe de arpacaș	SRL Total	Alim 400 kg	6,47	2588,00	3108,00
Crupe de porumb		400 kg	7,77	3108,00	3728,00
Crupe de griș		120 kg	9,16	1099,20	1318,80
Crupe de orz		450 kg	6,58	2961,00	3555,00
Fulgi de ovăz		700 kg	12,58	8806,00	10570,00
Hrișcă-bob întreg		450 kg	11,75	5287,50	6345,00
Mazăre uscată șlefuită		120 kg	10,09	1210,80	1308,00
Orez-bob întreg-rotund		470 kg	16,10	7567,00	9080,40
Crupe de arnăuțcă		450 kg	8,62	3879,00	4657,50
Total Lotul 5 – Crupe				36506,50	43670,70
Lotul 6 – Carne și mezeluri					
Carcase de pui „Broiler”	SRL Premium Catering	950 kg	38,75	36812,50	44175,00

File din piept de pui dezosat		650 kg	66,25	43062,50	51675,00
Total Lotul 6 – Carne și mezeluri				79875,00	95850,00
Lotul 7 – Pește	SRL Telemar				
Pește oceanic "HEC"(Hubbsi)		550 kg	50,00	27500,00	33000,00
Total Lotul 7– Pește				27500,00	33000,00
Lotul 8 – Alte produse alimentare	SRL BAGUETTE				
Pastă de tomate în borcane cu greutatea de 0,720 gr 25%		50,00 kg	44,42	2221,00	2665,00
Magiun de fructe în ambalaj-borcane sticlă 0,860gr, sterilizat		150 kg	33,67	5050,50	6060,00
Total Lotul 8 – Alte produse alimentare				7271,50	8725,00
Lotul 9 – Ulei Floarea soarelui	Alim Total				
Ulei de floarea soarelui rafinat, dezodorizat ambalaj - 5l		310 litri	24,37	7554,70	9064,40
Total Lotul 9 – Ulei Floarea soarelui				7554,70	9064,40
Lotul 10 – Pâine	SRL Brodetchi				
Pâine din făină de grâu, de calitate I		6000 kg	10,65	11,50	69000,00
Total Lotul 10 – Pâine				63900,00	69000,00
Lotul 11 – Produse alimentare	SRL Alim Total				
Pesmeți dulci cu stafide din făină de		150 kg	40,74	6111,00	6600,00

calitate superioară în cutii de carton					
Biscuiți pentru copii "Bebeluş" în cutii de carton	15 kg	53,33	799,95		960,00
Zahăr tos	550 kg	16,06	8833,00		9542,50
Paste făinoase pentru supe	100 kg	13,33	1333,00		1600,00
Ceai negru, în pachete de 100gr. infuzie	25 kg	104,17	2604,25		3125,00
Frunze de dafin ambalaj pachete de polietilenă de 10 gr	100 buc.	4,58	458,00		550,00
Oțet de masă în sticle de 1L 9%	10 litri	5,27	52,70		63,20
Sare iodată, în pachete de polietilenă de 1 kg	200 kg	4,62	924,00		1108,00
Sare de lămiie în pachete de polietilenă 20 gr.	4 kg	78,33	313,32		376,00
Bicarbonat de sodiu	20 buc	6,93	138,60		166,40
Mărar uscat, în pachete de polietilenă de 6-10 gr.	150 buc.	3,78	567,00		681,00
Pătrunjel uscat, în pachete de polietilenă de 6-10 gr.	150 buc.	3,78	567,00		681,00
Leuştean uscat, în pachete de polietilenă de 6-10 gr.	150 buc.	5,08	762,00		915,00

Total lotul 11- Produse alimentare				23463,82	26368,10
LOTUL 12 - Produse din carne- mezeluri					
Crenvuști „LACTA” din carne de vită- de porc fierte, ambalaj necomestibil, fără adausuri de emulgători.	SRL Premium Catering	400 kg	62,39	24956,95	29948,34
Total Lotul 12				24956,95	29948,34
LOTUL 13 Făină de grâu	SRL Alim Total				
Făină de grâu	SRL BAGUETTE	10 kg	7,50	75,00	90,00
Total Lotul 13				75,00	90,00
Lotul 14- Alte produse alimentare	SRL BAGUETTE				
Oțet de masă în sticle de 1L 9%		40 buc.	6,00	240,00	288,00
Bicarbonat de sodiu 0.500gr.		60 buc.	7,50	450,00	540,00
Total Lotul 14					
TOTAL				543269,13	615245,44

15. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL LACTIS	19.06.2025	prin e-mail
SRL Lapmol	19.06.2025	prin e-mail
SA Fabrica de Unt Florești	19.06.2025	prin e-mail

SRL Alim Total	19.06.2025	prin e-mail
SRL Dant-Agro	19.06.2025	prin e-mail
SRL BAGUETTE	19.06.2025	prin e-mail
SRL Brodețchi	19.06.2025	prin e-mail
SRL Premium Catering	19.06.2025	prin e-mail
SRL Telemar	19.06.2025	prin e-mail
SA Augur Perla	19.06.2025	prin e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	V 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asocieri/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL Brodețchi	1004606001297		65/25 27.06.25	15800000-6	63900,00	69000,00	31.12.2025	31.12.2025
SRL LACTIS	1003602151429		66/25 27.06.25	15800000-6	167679,46	185083,5	31.12.2025	31.12.2025
SRL Alim Total	1014600000912		67/25 27.06.25	15800000-6	175 632,65	197 837,40	31.12.2025	31.12.2025

SRL BAGUETTE	1014600037741		68/25	27.06.25	15800000-6	8036,50	9643,00	31.12.2025	31.12.2025
SRL Telemar	1003600098573		69/25	27.06.25	15800000-6	27500,00	33000,00	31.12.2025	31.12.2025
SRL Premium Catering	1015600018732		70/25	27.06.25	15800000-6	104831,95	125798,34	31.12.2025	31.12.2025

19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducatorul grupului de lucru pentru achiziții:

Gorgos Mariana

(Nume, prenume)


 (Semnătura)
 L.Ș.